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Elposim dziļi!
Arhibīskapa Jāņa Vanaga vēstījums 2023. gada Ziemsvētkos

Aicinājums piedalīties draudžu vadības apmācībās

Igaunijas Baznīcā ievēlēti jauni bīskapi

Kuldīgas Sv. Annas baznīcai piešķirts finansējums restaurācijai

Latvijas kristieši aizlūdz par Izraēlu

Iesvētes mācība pusaudžiem Gregorskolā

Ar baznīcas mūziķi Māru Jermolovu

Betlēmītes pie Latvijas dievnamiem 

Uzņems jaunu filmu par Dītrihu Bonhēferu

Nigēra. Sapnis par Jēzu

Grāmata “Pārāk labi” par Viljama Šulca dzīves un ticības pieredzi

Piedošana. Viljams Šulcs

Mārtiņš Luters par aicinājumu. Juris Uļģis

Kāpēc es lasu un abonēju “Svētdienas Rītu”?

Mācītājs Mārtiņš Kalējs spēlē šahu

“Bet Noa atrada labvēlību Dieva acīs” (1Moz 6:8). Ivars Jēkabsons 

Imants Lancmanis turpina gleznot Bībeles tēmas
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Lasītāji raksta

Mūsu mācītāju vaļasprieki

Svētdienas skola

Izstāde

V airāki man personīgi pazīstami “Svētdienas Rīta” lasītāji ir tei-
kuši: kopš žurnālā vairs nepublicējat jokus, pirmo mēs izlasām 
redaktores sleju. Jo tā uzdod toni visam, kas ir rakstīts žurnālā. 

Ticat vai ne, bet tieši tādēļ es sevi tiešām neapskaužu! It īpaši, rakstot 
jaunā gada pirmā numura sleju, kad jāuzdod tonis visam nākamajam 
gadam. Jo – kā tad es, visparastākais cilvēks, varu zināt, kas mūs sagaida 
un uz ko vajadzētu likt akcentu?! Dažkārt iedvesma (lasi – Svētais Gars) 
pat pēc lūgšanas tik ļoti nesteidzas palīgā atrast īstos vārdus. Tad ir 
jārīkojas gluži tāpat kā toreiz, kad mācījos braukt ar kalnu slēpēm, – 
vienkārši dziļi jāievelk elpa, jāatceras daži fizikas likumi un tehniskie 
paņēmieni un jāsaliecas uz priekšu (pretēji tam, ko gribas darīt), un pa-
ļāvībā jāmetas no kalna lejā. Un – ak, kas tā bija par svētlaimi, kad tev 
manevrs izdevās, uzticoties fizikai un instruktora mācītajam! 

“Es esmu pateicīga Dievam, ka varēju uzaugt ticīgā ģimenē. Ir lie-
la svētība agri iepazīt Dieva mīlestību, žēlastību un palīdzību. Atceros 
vecmāmiņas rakstīto uz kādas atklātnītes: “Es un mans nams, mēs kal-
posim Tam Kungam.” (Joz 24:15)”, intervijā “Svētdienas Rītam” gada pir-
majā numurā saka diriģente un ērģelniece Māra Jermolova. Un – “Ja tu 
tici un paļaujies, tad Viņš gādā par saviem bērniem.” Saruna četru stun-
du garumā, kuras laikā personīgā stāstā atklājas ne tikai dzimtas (īpaši 
siltas un sirsnīgas ir Māras atmiņas par saviem vecākiem – mammu 
Lizeti un tēti, mācītāju Valdi Amolu), bet arī mūsu Baznīcas vēsture. Cik 
stipri ticībā un talantīgi ir bijuši mūsu Baznīcas vecajie!    

Otrs spēcīgais numura stāsts – tieši Ziemsvētku laikā dienasgaismu 
ieraudzīja grāmata “Pārāk labi” par Viljama Šulca (1957–2023) dzīves 
un garīgo pieredzi. “Liecība ar patiesumu un godīgumu. Tieši šīs divas 
Viljama Šulca īpašības – patiesums attiecībās ar saviem līdzcilvēkiem 
un pašam pret sevi, godīgums savas sirdsapziņas ietvaros, dinamiski 
pieņemot ikdienas lēmumus, viņu arī padarīja par tādu Kristus lieci-
nieku, kurš neapšaubāmi ar savu dzīves liecību nu ir ietekmējis visu 
Latvijas kristiešu vidi. Neatkarīgi no konfesionālās piederības,” raksta 
grāmatas sastādītājs Arnis Šablovskis. 

Tāpēc, sākoties jaunam gadam, ievilksim dziļi elpu un, paļāvībā uz 
Lielāko Spēku universā un balstoties uz tiem, kas gājuši mums pa priek-
šu, dosimies pretī savai dzīvei! Atcerēsimies Dieva likumus un dažus 
“tehniskos paņēmienus”, kurus vēl neviens nav atcēlis: ticību, cerību, 
mīlestību. Un jūs jau paši zināt, kurš ir lielākais no tiem. Atceries abonēt žurnālu “Svētdienas Rīts” 

2024. gadam!

REDAKCI JAS SLE JA

Priecīgi Ziemassvētki klāt!
Prieka zvans sāk gaisu tricināt.
Kristus ir dzimis, viss ienaids rimis – 
Priecājies, priecājies, draudze!

Z iemsvētkus visbiežāk saistām ar prie-
ku. “Priecīgus Ziemsvētkus!” – mēs 
sakām draugiem un pat svešiem cil-

vēkiem. Ziemsvētki ir tik skaisti! Pilsētu lau-
kumos un savās mājās greznojam eglītes, 
iededzam gaismiņas, lai tās skaisti mirdz. Tik 
ierasta, tik latviska tradīcija!

Svētku ugunīs mirdzošai eglītei ir ie-
spaidīgs pirmtēls Bībelē. Iedams pa tuksnesi, 
Mozus ierauga ērkšķu krūmu, kas deg, bet 
nesadeg. Viņš dodas tuvāk, lai apskatītu tādu 
brīnumu. No krūma viņu uzrunā Dieva balss. 
Nedaudzie vārdi, ko Mozus dzird, piešķir ce-
ļam jaunu jēgu un uz mūžiem ieraksta viņa 
vārdu cilvēces vēsturē. 

Necilam ērkšķu krūmam, uz kuru ceļi-
nieks pat nepaskatās, Dieva klātbūtne liek 
iemirdzēties pārpasaulīgās liesmās, kas to 
izgaismo, bet nesadedzina. Dievam nevajag 

Arhibīskapa vēstījums 2023. gada Ziemsvētkos
degvielu, jo Viņš nav “augstākā būtne 
pasaulē”, Viņš vispār nav no pasaules. 
Dievs ir pati pasaules esme, kurā dzī-
vojam, rosāmies, esam. Jo tuvāk Die-
vam, jo pilnīgāka top cilvēka esme.

Tas pats Dievs Betlēmē piedzima 
kā cilvēks, lai tuvotos mums. Pirms 
mēs vēl Dievu meklējām, Viņš jau 
atrada mūs. Gadu no gada parastas, 
adatainas eglītes iedegas kā ērkšķu 
krūms, lai aicinātu pamanīt tādu brī-
numu un doties tuvāk. Lai tevī, parastā 
cilvēkā, skaisti iemirdzas pārpasaulīgā 
gaisma, kas attīra un izgaismo. Lai tu 
dzirdi Dieva balsi, kas dzīvi dara pilnī-
gu un nāvi jēgpilnu. Lai tavs vārds ir 
ierakstīts dzīvības grāmatā. 

Lūk, skaistais, pilnīgais Ziem-
svētku prieks, kuru es vēlu kat-
ram cilvēkam, sveicinot – priecīgus 
Ziemsvētkus, Kristus mīļotie! Priecī-
gus Kristus dzimšanas svētkus! 

Sirsnībā,
+ Jānis, Rīgas arhibīskaps Vitrāža Rīgas Domā.

Lielākie Adventa vainagi Rīgā un Latvijā…
50 minūtēs! Tik lielu cilvēku atsaucību Skul-
tes draudze vēl nebija pieredzējusi. Vainaga 
diametrs ir 21 metrs. Tā centrā izvietots krus-
tu krusts jeb Māras krusts, kas apzīmē četrus 
evaņģēlijus un Labo vēsti, kas tiek sludināta 
visā pasaulē uz visām četrām debess pusēm. 

Savukārt doma par Adventa vainagu 
pie Rīgas Sv. Trīsvienības baznīcas radās 

pagājušajā gadā, kad slīpumā pie dievnama 
draudze ieraudzīja vietu, kur iekārtot sabied-
rībai redzamu vides objektu, stāsta mācītājs, 
zemessardzes kapelāns Edvīns Rumjancevs. 
Vainags tapa sadarbībā ar SIA “Rīgas meži”, 
darināšanā piedalījās Rīgas brigādes zemes-
sargi, Rīgas Kultūras vidusskolas audzēkņi un 
Rīgas Sv. Trīsvienības draudzes locekļi. 

… tapuši pie Rīgas Sv. Trīsvienības baznī-
cas Sarkandaugavā un pļavā pie Skul-

tes baznīcas. Adventes vainagu pie Skultes 
baznīcas draudze veidoja jau trīspadsmito 
reizi, un šogad tas tapa rekordīsā laikā –  

Pie Skultes baznīcas.

Pie Rīgas 
Sv. Trīsvienības 
baznīcas.
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Sagatavojusi Ingrīda Briede
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Jaunciema draudzē // 2. decembrī draudze 
aicināja uz vēlajām brokastīm un lekcijsa-
runu ar vēsturnieci un arhitekti Helēnu 
Dekanti. Klausītājiem bija iespēja iepazī-
ties ar Jaunciema baznīcas pirmsākumiem 
un tās vēsturi. Helēna Dekante dievnamu 
atjaunošanas un aprūpes pieredzi krājusi 
kopš 1989. gada, kad tika izstrādāts pir-
mais baznīcas ēkas atjaunošanas projekts. 
2017. gadā viņas pieredze apkopota izde-
vumā “Baznīcu ēku aprūpes grāmata”. 

Ogres draudzē // Ogres kristīgās baznīcas 
Adventā bija parūpējušās, lai skvērā pie 
Ogres domes uzmirdzētu Jēzus piedzim-
šanas stāsts ar Betlēmes ainiņu. Svētdie-
nās pilsētas iedzīvotāji un viesi varēja 
satikt ganus un dzīvas aitiņas, ikviens bi-
ja aicināts uz siltu tēju, sarunām pie  
ugunskura un saldo spieķīšu iegūšanu.

Bauskas draudzē // Īslīces kultūras na-
mā 1.  decembrī tika aizvadītas pirmās 
Bauskas novada Lūgšanu brokastis, ku-
ru temats bija ģimene. Bauskas novada 
pirmās Lūgšanu brokastis vadīja Latvijas 
evaņģēliski luteriskās Baznīcas Bauskas 
iecirkņa prāvests Roberts Otomers. Tajās 
piedalījās dažādu konfesiju mācītāji un 
kalpotāji, bīskaps emeritus Pāvils Brūvers, 
Bauskas novada domes pārstāvji, Bauskas 
slimnīcas vadītāja un citi Bauskas novadā 
zināmi cilvēki. Klātesošie vienojās kopē-
jās lūgšanās par ģimenēm, mieru pasau-
lē un Latvijā. Lūgšanu brokastīs daļa no 
dalības maksas tiek ziedota labdarībai, un 
ziedojums tika izlietots Bauskas novada 
ģimeņu atbalstam. 

Ādažu draudzē // Ādažu draudzē notika 
labdarības akcija, kuras gaitā tika gata-
votas dāvanas Ukrainas bērniem – kas-
tītes ar rotaļlietām un saldumu paciņām, 
kā arī apsveikuma kartītes ar Dieva svē-
tības vārdiem ukraiņu valodā. Visas kas-
tītes pēc tam tika nogādātas Rīgas Jēzus 
baznīcā, un brīvprātīgo komanda tās 
veda uz Čerkasiem Ukrainā. Vietējā bap-
tistu draudze dāvanas izdalīja bērniem 
kara skartajās zonās. 

Ropažu draudzē // Ropažu luterāņu baz-
nīcā jau ceturto gadu pēc kārtas bija 
izveidots Gaismas dārzs. 2022. gadā to 
apmeklēja rekordliels cilvēku skaits. 
Gaisma baznīcas logos redzama jau iz-
tālēm, un apmeklētāji tiek gaidīti līdz 
pat Zvaigznes dienai.
Par Gaismas dārza apmeklētāju ziedoju-
miem tiek atjaunota savulaik kara laikā 
sagrautā Ropažu baznīca. 2023. gadā ta-
pis jauns altāris, svečturi un vairāki rotā-
jumi. Nākamā iecere ir atjaunot balkonu. 
Ropažu draudze ar koncertiem decembrī 
turpināja svinēt sava dievnama 130 gadu 
pastāvēšanas jubileju. 

iecirkņi līdz 2024. gada 1. maijam ir ai-
cināti rīkot iecirkņu sapulces, kuru uzde-
vums ir izvirzīt vienu mācītāju pārstāvēt 
iecirkni Bīskapa izraudzīšanas komisijā.

Latvijas Sinodi sasauc un sagatavo 
Virsvalde vismaz vienu reizi četros gados, 
un viens no tās uzdevumiem ir ievēlēt 
diecēžu bīskapus. 28. Sinode notika 2021. 
gada 6. augustā Rojā, bet 29. ārkārtas  

Sinode – 2022. gada 29. oktobrī. Kārtējā 
30. Sinode plānota 2025. gada jūnijā. 

Sagatavojusi 
LELB Sabiedrisko attiecību nozare

Ziņa sagatavota, atsaucoties uz www.
lsm.lv ievietoto publikāciju https://www.
lsm.lv/raksts/zinas/latvija/11.12.2023-
amatu-pametis-luteranu-arhibiskaps-
vanags.a534881/

Agita Krastiņa, 
Misijas nozaru bloka vadītāja

Bet jūs esat Kristus miesa un katrs par sevi lo-
cekļi. (1Kor 12:27)

C ienījamie mācītāji, draudžu priekš-
nieki, draudžu valdes, padomes un 
nozaru darba vadītāji! Lai stiprinā-

tu mūsu Baznīcas draudzes, ļoti būtiska ir 
vienotība, sapratne un savstarpējs atbalsts 
draudžu vadībā, lai draudzes vadība ir salie-
dēta komanda, kas vieno draudzi un ved to 
kopīgā ceļā tuvāk pie Kristus.

Aicinām draudžu vadības komandas – 
garīdzniekus, draudžu padomes un valdes, 
kā arī nozaru darba vadītājus – stiprināt savu 
komandu, no 12. līdz 14. janvārim piedaloties 
draudžu vadības komandu apmācībās Saldū, 
Svētā Gregora izglītības centrā. 

Šajās dienās būs iespēja iegūt jaunas zi-
nāšanas vai atsvaidzināt esošās un saņemt 
praktiskus ieteikumus:
l par draudžu vadības organizēšanu, tās 

uzdevumiem un atbildībām;  

l par dažādu vadības amatu un vadības 
procesu specifiku;
l par iekšējo resursu izmantošanu;
l par komandas veidošanu; 
l par komunikācijas nozīmi draudzē un 
draudzes ārējo komunikāciju.
Būsim arī sadraudzībā, dalīsimies pie-

redzē, stiprināsim cits citu un kopīgi aizlūg-
sim par draudžu vajadzībām.

Apmācības sāksies 12. janvārī plkst. 
17.00 (iebraukšana no plkst. 15.30) un no-
slēgsies 14. janvārī plkst. 16.00.

Lekcijas un praktiskās nodarbības ar 
ievadlekciju iesāks palīgbīskaps Rinalds 
Grants, nodarbības un lekcijas vadīs mācī-
tājs un Sv. Gregora izglītības centra vadītājs 
Raimonds Mežiņš, LELB Garīgās aprūpes 
nozaru bloka vadītāja Linda Kalniņa un Mi-
sijas nozaru bloka vadītāja Agita Krastiņa, 
Baznīcas tiesību nozares vadītāja Anitra Va-
naga, pieredzējuši draudžu un nozaru darba 
vadītāji – Aivars Kaņeps un Ilze Kreislere.

Katras draudzes pārstāvjiem jāsagatavo 
mājasdarbs – savas komandas un draudzes 

Aicinājums piedalīties draudžu vadības apmācībās

Igaunijas Baznīcā jauni bīskapi
locekļiem, savukārt līdzšinējos bīskapus Tī-
tu Salumē un Joelu Luhametsu no Konsis-
torijas locekļu pienākumiem atbrīvoja. Abi 
bīskapi turpinās kalpot bīskapa amatā līdz 
emeritūrai. Saskaņā ar arhibīskapa Urmasa 
Vīlmas ieceri bīskaps Anti koordinēs Baznī-
cas sabiedrisko attiecību darbu un pārraudzīs 
draudzes Rietumigaunijā, bīskaps Marko būs 
atbildīgs par teoloģijas un liturģijas jomām 
un pārraudzīs draudzes Dienvidigaunijā, bet 
bīskaps Ove pārraudzīs Baznīcas diakonijas 
darbu un kapelānu kalpošanu un būs arhi-
bīskapa vietnieks. 

Andris Krauliņš, 
LELB Ārlietu nozares vadītājs

T allinā 28. novembrī notika Igauni-
jas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Sinode. Sinode vienbalsīgi ievēlēja 

trīs jaunus bīskapus, kuri pēc konsekrācijas 
kalpos kopā ar arhibīskapu Urmasu Vīlmu. 
Par bīskapiem ievēlēja mācītājus Anti To-
plānu, Marko Tītu un Ovi Sanderu. Līdz ar 
jauno bīskapu ievēlēšanu notika arī izmai-
ņas Igaunijas Baznīcas Konsistorijas sastāvā. 
Jaunie bīskapi electus kļuva par Konsistorijas 

prezentācija (līdz 10 minūtēm), brīvi izman-
tojot pašiem ērtākos prezentācijas veidus 
(Power Point prezentācija, stāstījums, dzies-
ma, uzvedums, drukāti vai citu veidu mate-
riāli).

Dalības maksa par 3 dienu kursu ir 100 eiro 
no personas:
l ja no vienas draudzes piedalās 3 vai 
vairāk dalībnieku, dalības maksa 85 eiro 
par katru dalībnieku;
l dalības maksa, bez nakšņošanas – 
70 eiro no personas.

Dalības ziedojumu lūdzam laikus pār-
skaitīt Izglītības centra kontā ar norādi “Zie-
dojums draudžu vadības apmācībām”:

Svētā Gregora izglītības centrs
LV65HABA0551031838321
Pieteikšanās līdz 2024. gada 8. janvārim, 

aizpildot anketu: https://ej.uz/draudzuvadi-
ba.

Papildu informācija pa tālr. 29342266 
(Agita Krastiņa) vai sazinoties e-pastā: sko-
la@gregors.lv. 

Par arhibīskapa Jāņa Vanaga kalpošanas 
turpinājumu

A rhibīskaps Jānis Vanags 2023. gada 6. septem-
brī ar iesniegumu vērsās pie Bīskapu kolēģijas. 
Pazemīgā pateicībā Kungam un mūsu Baz-

nīcai par godpilno iespēju 30 gadus kalpot Rīgas un 
Latvijas arhibīskapa amatā arhibīskaps darīja zināmu 
savu vēlēšanos noslēgt šo kalpojumu un lūdza uz-
sākt kandidātu izraudzīšanas norisi, lai kārtējā sinode  
2025. gadā varētu ievēlēt jaunu arhibīskapu. Kad viņš 
būs izraudzīts un ievests amatā, arhibīskaps ir lūdzis 
ieskaitīt viņu cienījamā emeritēto garīdznieku saimē.

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas Kapituls  
22. novembra sēdē, pamatojoties uz arhibīskapa iesnie-
gumu par nodomu noslēgt savu kalpošanu, lēma izslu-
dināt nākamā arhibīskapa izraudzīšanas un ievēlēšanas 
procesu un atbilstoši LELB Virsvaldes noteikumu “Par 
diecēžu bīskapu izraudzīšanas un ievēlēšanas kārtību”  
1. un 7. punktam aicināja Rīgas arhidiecēzes Kapitulu sākt 
nākamā arhibīskapa vēlēšanu procesu un sasaukt diecē-
zes sapulci vismaz pusgadu pirms LELB 30. Sinodes.

Rīgas arhidiecēzes Kapituls lēmumu sākt nākamā 
arhibīskapa vēlēšanu procesu ir pieņēmis. Atbilstoši 
LELB Virsvaldes noteikumu “Par diecēžu bīskapu izrau-
dzīšanas un ievēlēšanas kārtību” 2. punktam diecēzes 

Ar uzticību tu visu esi darījis. (3 Jņ 1:5)

P ar ilggadēju un uzticīgu kalpošanu 
Baznīcai LELB apbalvojumu “Uzticī-
bas vairogs” 2023. gadā saņēmuši:

l Māra Imanta – LELB Rīgas Doma draudze, 
26. februārī;
l Lauma Mīlīga – LELB Jaunjelgavas drau-
dze, 28. maijā;
l Rūta Pilskalne – LELB Opekalna draudze, 
4. jūnijā;
l Gatis Maizītis – LELB Saukas draudze, 
29. jūlijā;
l Līga Ievāne, Gunārs Kazāks – LELB Gulbe-
nes draudze, 6. augustā;
l Valērijs Venediktovs – LELB Asares drau-
dze, 19. augustā;
l Ilze Sprance – LELB Mūzikas un liturģijas 
nozares vadītāja, 30. septembrī;

l Māra Jermolova – LELB Mūzikas un liturģi-
jas nozares darbiniece, 30. septembrī;
l Ilze Reine – LELB Mūzikas un liturģijas no-
zares locekle, 30. septembrī;
l Vita Kalnciema – LELB Mūzikas un liturģi-
jas nozares locekle (vēl nav pasniegts); 
l Aivars Kalējs – LELB Mūzikas un liturģijas 
nozares loceklis, 30. septembrī;
l Romāns Ganiņš – LELB Virsvaldes sekre-
tārs, 30. septembrī;
l Māra Jensone – LELB arhibīskapa sekretā-
re, 30. septembrī;
l Dzintra Kukule – LELB Vircavas draudze, 
15. oktobrī;
l Anna Pfafrate – LELB Vangažu draudze (vēl 
nav pasniegts);
l Inta Gulbe, Vineta Kurpeniece – LELB Sal-
dus M. Lutera draudze (vēl nav pasniegts).

Baznīcas apbalvojuma dome

“Uzticības vairoga” saņēmēji 2023
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un lūgtu, liecinātu, veidotu jaunas draudzības.
Grupās jaunieši sprieda par LELB Jaunatnes 

nozares attīstību, vienojoties, ka galvenais noza-
res atbalsts ir nepieciešams, organizējot pasāku-
mus un aktivitātes, apmācot potenciālos līderus 
un atbalstot jauniešus kalpošanā.

Paldies par atbalstu mācītājam Aigaram 
Vančenko un slavētājiem no Rīgas Sv. Pāvila un 
Dalbes draudzēm par garīgo maizi, kā arī Dia-
konijas centram un pavārei Ingai par rūpēm par 
sadraudzības maltītēm! 

Agita Krastiņa, 
Misijas nozaru bloka vadītāja 

No 1. līdz 3. decembrim Saldū, 
Svētā Gregora izglītības cen-
trā, notika svētdienas skolu 

skolotāju kursi. Kursos piedalījās 36 dalīb-
nieki, nodarbības vadīja pieredzējuši svēt-
dienas skolu skolotāji. Kursos ieguvām gan 
teorētiskas zināšanas, apguvām metodes 
un darbojāmies praktiski. Arī iepazināmies, 
sadraudzējāmies un gaidām kursu turpi-
nājumu 2024. gadā no 26. līdz 28. aprīlim. 
Paldies Gregorskolai par viesmīlību! Pal-
dies lektoriem un dalībniekiem! 

Šķeltovas pareizticīgo baznīcas jumta at-
jaunošanai piešķirti 60 000 eiro.

Darbu uzraudzību atbilstoši kompetencei 
dievnamos veiks Nacionālā kultūras manto-
juma pārvalde (NKMP).

Atbilstoši Sakrālā mantojuma sagla-
bāšanas finansēšanas likumam NKMP no 
valsts budžeta 2023. gadā tika piešķirts fi-
nansējums 1 miljona eiro apmērā; par to tika 
atbalstīti 22 pieteikumi finansējuma saņem-
šanai. Kopumā tika saņemti 54 pieteikumi 
par kopējo summu 4,9 miljoni eiro. Kultūras 
pieminekļu konservācijas un restaurācijas 
programmā 2023. gadā noslēgušies divi kon-
kursi un izvērtēti 235 pieteikumi par kopējo 
summu 3,9 miljoni eiro. Konkursu rezultātā 
finansējums piešķirts 89 objektu konservāci-
jas vai restaurācijas darbiem 1 019 700 eiro 
apmērā. Līdz ar to tika sagatavots finansējuma 
pieprasījums steidzami veicamu darbu veikša-
nai no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem, 
ko nebija iespējams finansēt no Sakrālā man-
tojuma finansēšanas programmas un Kultūras 
pieminekļu konservācijas un restaurācijas 
programmas līdzekļu trūkuma dēļ.

Kuldīgas Svētās Annas luterāņu baznīca 
ir pilnībā saglabājusi autentisko būvapjomu, 
fasāžu arhitektoniski māksliniecisko kompozī-
ciju, apdari un būvdetaļas, kā arī amatniecības 
izstrādājumus. Objekta iekštelpās saglabājies 
20. gadsimta 20.–30. gadu interjera apdares 
stils. Objekts ar savu gotisko tēlu ir Kurzemes 
reģionam nozīmīgs sakrālās arhitektūras pa-
raugs, Kuldīgas kultūrvides dominante un 
simbols. 2023. gadā no Sakrālā mantojuma 
finansēšanas programmas piešķirts finansē-
jums 52 000 eiro, lai sāktu torņa atjaunoša-
nas un jumta seguma nomaiņas darbus. Pēc 
jumta seguma skārda un koka dēļu apakšklāja 
demontāžas ziemeļu un dienvidu kāpņu telpu 
jumtu nesošajās konstrukcijās tika konstatēts, 
ka tās gandrīz visas ir neapmierinošā stā-
voklī un vai nu jāmaina, vai labākā gadījumā 
jāprotezē. Šādi darba apjomi iepriekš nebija 
paredzēti, jo, pilnībā neatklājot nesošās kon-
strukcijas, bojājumu apmērs nebija redzams. 
Tā kā jumts ir ļoti nozīmīgs elements jebkura 
objekta saglabāšanai, piešķirts nepiecieša-
mais papildu finansējums – 341  714 eiro – 
jumta seguma atjaunošanas pabeigšanai. 

Latvijas 
kristieši 
aizlūdz par 
Izraēlu

Steidzami nepieciešamiem atjaunošanas darbiem 
četros dievnamos piešķir 988 714 eiro

L ai veiktu steidzami nepieciešamus 
darbus Rīgas Svētā Jēkaba katoļu 
baznīcā ar ēku kompleksu, atjau-

notu Kuldīgas Svētās Annas luterāņu baz-
nīcas jumtu, restaurētu Liepājas Svētās 
Trīsvienības pareizticīgo baznīcas rietumu 
fasādi un galveno ieeju, kā arī veiktu Šķel-
tovas pareizticīgo baznīcas jumta atjauno-
šanu, Ministru kabinets 5. decembra sēdē 
lēma piešķirt nepieciešamo finansējumu 
988 714 eiro apmērā, informēja Kultūras 
ministrijā.

Finansējums steidzami veicamu darbu 
veikšanai pieprasīts no līdzekļiem nepare-
dzētiem gadījumiem mērķprogrammu lī-
dzekļu trūkuma dēļ.

Darbiem Rīgas Svētā Jēkaba katoļu baz-
nīcā ar ēku kompleksu piešķirti 362 000 eiro.

Kuldīgas Svētās Annas luterāņu 
baznīcas jumta atjaunošanai 
piešķirti 341 714 eiro

Liepājas Svētās Trīsvienības pareizticīgo 
baznīcas rietumu fasādes un galvenās ieejas 
restaurēšanai piešķirti 225 000 eiro.

P ie Brīvības pieminekļa Rīgā 
26. novembrī pulcējās Latvijas 
kristīgo konfesiju un reliģisko 

organizāciju pārstāvji, kuri aicināja uz 
kopīgu lūgšanu Izraēlas atbalstam. 
7. oktobrī tūkstošiem teroristu no 
grupējuma “Hamās” iebruka Izraēlā, 
nogalināja 1300 cilvēkus un saņēma 
gūstā 240 gan izraēliešus, gan citu 
valstu pilsoņus, to starpā mazus bēr-
nus un sirmgalvjus.

“Mūsu sirdīs ir dedzīga lūgšana 
pēc dievišķas iejaukšanās un spēka 
Izraēlas aizstāvjiem, ķīlnieku atbrīvo-
tājiem un visiem labas gribas cilvē-
kiem, kuri ciena Dieva dāvāto dzīvību 
un tiesības uz brīvību katram cilvē-
kam,” aicināja iniciatīvas autori. Viņi 
apliecināja savu garīgo atbalstu un 
solidaritāti Izraēlas tautai un visiem 
nevainīgajiem militāro operāciju upu-
riem, kā arī nosodīja “visas antisemī-
tiskās izpausmes Eiropā un pasaulē”.

“Mūsu kristīgais mantojums mu-
dina mūs strādāt, lai darītu pasauli 
draudzīgāku, veicinot taisnīgumu un 
žēlsirdību, lai miers pasaulē kļūtu par 
realitāti,” norādīja reliģisko organizā-
ciju pārstāvji.

Aizlūgšanā piedalījās un klāteso-
šos uzrunāja Izraēlas vēstniece Lat-
vijā Šārona Rapaporta-Palgi, rabīns 
Menahems Barkahans, Rīgas arhidie-
cēzes palīgbīskaps Andris Kravalis, 
Latvijas Baptistu draudžu savienības 
bīskaps Kaspars Šterns, Latvijas Va-
sarsvētku draudžu apvienības bīs-
kaps Modris Ozolinkevičs, Latvijas 
Vasarsvētku draudžu centra bīskaps 
Nikolajs Gribs, Rīgas Vecās Svētās 
Ģertrūdes draudzes mācītājs Krists 
Kalniņš, Vasarsvētku draudzes “Labā 
Vēsts” mācītājs Andrejs Čebotarevs 
un kristiešu draudzes “Prieka Vēsts” 
vec. mācītājs Vilnis Gleške, kā arī Ei-
ropas koalīcijas par Izraēlu pārstāve 
Rebeka Goba. 

Jauniešu vadītāji tiekas, 
lai plānotu nozares darbu
Elīna Ermansone, 
LELB Jaunatnes nozares vadītāja

L ELB Jauniešu centrā Mārstaļu ielā 10 
25. novembrī notika jauniešu vadītāju 
un topošo jauniešu līderu sadraudzī-

bas pasākums “Seko man!”. Pasākumā tikās 
34 LELB draudzēs aktīvi jaunieši no Rīgas, Jūr-
malas, Liepājas, Jelgavas, Ventspils, Mazirbes, 
Valmieras, Dalbes, Biržiem, Saulkrastiem, Ve-
cumniekiem un Dundagas, lai kopīgi slavētu  

Svētdienas 
skolu skolotāji 
turpina 
izglītoties
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Ko es iemācījos/kas man bija 
jaunums saistībā ar ticību  
Dievam, Bībeli vai kristīgu dzīvi?

Maija: Uzzināju jaunu par laulības bausli 
un par pasaules radīšanu un iemācījos Apus-
tuļu ticības apliecību.

Mārcis: Ka pasaulē ir daudz vairāk kristie-
šu, nekā es iedomājos.

Daina: Ka draudzība ar kristīgiem cilvē-
kiem ir daudz foršāka nekā ar neticīgajiem.

Anna Rebeka: Lielāks paplašinājums par 
10 baušļiem. Un bija labas, ļoti noderīgas, 
vērtīgas lekcijas, kuras mani uzrunāja. Svēt-
brīži tiešām bija svēti brīži ar lūgšanām, lasī-
jumiem, liecībām un skaistām dziesmām.

Ilze: Es iemācījos, ka Jēzus ir 100 % cil-
vēks un 100 % Dievs.

Justs: Es iemācījos visus 10 baušļus.
Sintija (16): Kristietības pamati.

Ko jaunu atklāju par sevi šo 
apmācību laikā?

Linda (12): Dievs ir mani mīlējis, mani mīl 
un mīlēs, pat ja es esmu grēkojusi daudzas 
reizes.

Jasmīna (13): Neesmu tik sociāls cilvēks, 
kā domāju. Man ļoti patīk pastaigas vienai, 
nu, ar draugiem arī, bet dažreiz vajag vienai.

Anna Rebeka: Lekcijās uzzināju daudz ko 
jaunu. Uzzināju arī, ka man ir grūti noiet vai-
rākus kilometrus un ka dzīve bez telefona arī 
nav slikta.

Laima: To, ka ir grūtāk no rītiem piecelties 
Gregorskolā nekā mājās.

Daina: Man vajag Jēzu vairāk, nekā es ie-
priekš domāju.

Ilze: Man padodas sadraudzēties.
Justs: Man ir laba atmiņa.
Sintija: Es protu veidot attiecības ar ci-

tiem cilvēkiem, ja jūtos komfortabli.

Kas man īpaši patīk šajās 
apmācībās? Kāpēc man patīk 
braukt uz Gregorskolu?

Maija: Varu vairāk iemācīties, satikt drau-
gus un nostiprināt zināšanas.

Rēzija: Bija ne tikai lekcijas un dievkalpo-
jumi, bet arī izklaides!

Linda: Man patīk braukt uz Gregorsko-
lu, jo tur viss ir saistīts ar Dievu… slavēšana 
pirms gulētiešanas tumsā… īsti draugi…. ļoti 
garšīgi makaroni…. aktivitātes, pārgājieni un 
vēl un vēl.

Jasmīna: Var satikt ļoti foršus cilvēkus – 
varēju satikt un parunāties, dzirdēt uzmun-
drinošas liecības, lekcijas bija interesantas 
un aktivitātes.

Anna Rebeka: Man ļoti patīk komanda, 
kas kalpo un organizē apmācības. Man pa-
tīk jaunieši, kas brauc uz apmācībām un ar 
kuriem ir forši un jautri pavadīt laiku. Pats 
labākais – kristīga vide. Ļoti patīk spēles un 
istabiņas Gregorskolā.

Mārcis: Man patika skolotāji un asistenti.
Dāvids: Iemācīties ko jaunu par Dievu.
Daina: Man patīk draudzīgie cilvēki, 

ēdiens, lielāka tuvība ar Dievu nekā parasti 
un svētbrīži.

Anonīms (14): Tur ir ļoti jauki un sapro-
toši cilvēki.

Ilze: Tur vienmēr ir jautri.

Kas man bija grūtākais šo 
apmācību laikā?

Maija: Pietrūka ģimenes, dažreiz bija grū-
ti aizmigt, nedaudz pietrūka brīvā laika.

Rēzija: Bija grūti ilgi nosēdēt, klausoties 
lekcijas vai esot dievkalpojumā.

Linda: Es nekad nevarēju izdomāt jokus 
ēdienreižu laikā, un gribējās iet vēlāk gulēt.

Anna Rebeka: Bija grūti garās pastaigās, 
kas bija aprīlī un piedzīvojuma nedēļā, jo 
vēlāk sāpēja kājas. Bet kopumā man nebija 

Pusaudžu apmācības Gregorskolā
Kopš 2017. gada Gregorskolā Saldū tiek organizētas iesvētes apmācības pus-
audžiem ar mērķi dot jauniešiem iespēju apgūt LELB iesvētes mācības pamat-
kursu, esot sadraudzībā ar citiem vienaudžiem no dažādām Latvijas draudzēm. 
Apmācībās pamatā piedalās pusaudži, kuri ir auguši kristīgās ģimenēs un/vai arī 
mācījušies par Dievu jau svētdienas skolā, bet ir arī izņēmumi. Covid-19 pandē-
mijas ierobežojumu dēļ diemžēl 2020., 2021. un 2022. gadā apmācības nevarēja 
notikt ierastajā formā, taču ar jaunu sparu atsākās aizvadītajā 2023. gadā. 

Marika Ivsiņa, 
foto no Gregorskolas arhīva 

Atskatāmies uz 2023. gadu
Vispirms bijām pārsteigti par lielo atsau-

cību – apmācībām 2023. gadā tika pieteikti 
50 pusaudži. Bijām ieraduši, ka apmācību 
dalībnieku skaits svārstās starp 14 un 22.  
Taču, ņemot vērā aizvadīto gadu klātienes 
apmācību iztrūkumu, varēja sagaidīt, ka tā 
būs. Šogad uz apmācībām dalībnieki sabrau-
ca no malu malām – no Sabiles, Ventspils,  
Mazirbes, Ugāles, Kuldīgas, Dundagas, Liepā-
jas, Ķekavas, Cēsīm, Madonas novada (Liezē-
res pagasta un Madonas), Alūksnes, Jelgavas, 
Baldones, Rīgas, kā arī tepat no Saldus nova-
da – Nīgrandes un Saldus. 

Februāra nogale bija labs izaicinājums 
mums kā organizatoriem. Lai noorganizētu 
70 cilvēku uzņemšanu (50 jaunieši + 20 cil-
vēku komanda), iepirkām papildu inventāru 
Gregorskolai – gan traukus virtuvei, gan arī 
40 jaunus konferenču krēslus. Vairāk vaja-
dzēja arī piedomāt par aktivitāšu vietām un 

to sagatavošanu, jo telpas Gregorskolā nav 
bezizmēra. Šā gada komandas jaunieši ik pa 
laikam ieminējās, ka pietrūkst svētbrīžu vi-
ņiem tik mīļajā kapelā… Nācās atgādināt, ka 
kapelā cieši cits pie cita varētu ietilpt tikai ap 
30 cilvēku. Bet, protams, šīs ir pozitīvās neēr-
tības apmācību organizēšanā! 

Otrajās apmācībās, 28.–30. aprīlī, bijām 
mazliet mazāk – 41 dalībnieks, – vairāki ne-
tika, kādi bija apslimuši. Savukārt uz piedzī-
vojumu nedēļu 18.–24. jūnijā bija ieradušies 
33 dalībnieki, no kuriem visi arī nokārtoja 
noslēguma pārbaudījumu un saņēma aplie-
cinājumu par kursa pabeigšanu. 

Augustā 2023. gada apmācību dalībnie-
ki satikās pusaudžu salidojumā, kas pulcēja  
32 jauniešus gan no aizritējušā, gan iepriek-
šējiem gadiem. Pēc salidojuma vairāki dalīb-
nieki izteica vēlmi būt kalpotāju komandā 
nākamajās apmācībās, kā arī apliecināja, 
ka gribētu braukt uz Gregorskolu biežāk. 
Tā nu noorganizējām vēl kādu pasākumu –  
sadraudzības talku pusaudžiem no 3. līdz  
5. novembrim. Tā bija iespēja jauniešiem 

gan vēlreiz satikties un būt sadraudzībā, gan 
arī kopīgi sakopt Zvārdes baznīcas apkārtni, 
grābjot un savācot sakritušās lapas, gan arī 
dzirdēt brīnišķīgu lekciju par aicinājumu un 
vērtībām, ko vadīja mācītājs Aldis Pavlovičs 
un Dita Pavloviča. Talkā piedalījās 17 jau-
nieši un septiņi pieaugušie. Bijām lūguši, un 
Dievs svētīja, ka bija labvēlīgi apstākļi, – lai 
gan laika prognozes biedēja, talkošanas lai-
kā lietus nelija.

Pusaudžu apmācību organizēšana prasa 
daudz spēka un resursu, taču tas ir arī liels 
prieks. Komandā darbojas Gregorskolas dar-
binieki un vēl pulciņš pieaicinātu brīvprātī-
go, arī jaunieši, kas paši izgājuši apmācības. 
Pagājušajā gadā bija īpaši piedzīvot kādu 
aizkustinājuma pilnu “atklāsmes” brīdi, kad 
kāds no komandas jauniešiem, kurš kalpoja 
jaunajiem dalībniekiem, ieraugot dalībnieku 
“spurainību”, atvainojās vadītājiem par savu 
izturēšanos, ar ko pirms gadiem radīja papil-
du grūtības. Paldies Dievam, ka jaunieši iz-
aug gan atziņā, gan dzīves prasmēs, gan savā 
sirds attieksmē! 

Ko saka pusaudžu apmācību 
dalībnieki?
No 2023. gada apmācību dalībnieku aptaujas
Kā es uzzināju par apmācībām, 
un kāpēc gribēju piedalīties?

Maija (12): Uzzināju no mammas, jo vē-
los vairāk iemācīties par Dievu un satikt visus 
draugus.

Rēzija (12): Vecāki ieteica, domāju pamē-
ģināt.

Daina (14): Vecāki pieteica, un ar laiku 
iepatikās.

Mārcis (13): Es gribēju iesvētīties, un tētis 
man pateica, ka ir tādas iesvētes apmācības 
Saldū. Un tad mēs ar māsu devāmies.

Anna Rebeka (14): Par apmācībām uzzi-
nāju no vecākiem. Sākumā negribēju braukt, 
bet es nebaidos mēģināt kaut ko jaunu, tāpēc 
aizbraucu, un man tur ļoti patika.

Ilze (15): Es uzzināju caur Mariku.
Justs (15): Pateica baznīcā. Mācītājs Didzis Olte ar savu puišu grupu prezentē sagatavoto repa dziesmu.

Baiba ir no jauniešiem, kura labprāt piedalās ko-
mandā, – te gatavojas mūzikas kalpošanai. 

Meitenes ir gatavas pārgājienam! 
Ditas piezīmes par aicinājumu un vērtībām 
(baušļiem)… bija tiešām ļoti laba lekcija!



SVĒTDIENAS RĪTS     11

TĒMATĒMA

10     SVĒTDIENAS RĪTS SVĒTDIENAS RĪTS     11

grūti šajās apmācībās, jo bija kristīga vide un 
forši jaunieši, un man patīk, ja ir kaut kas ci-
tādāk nekā ikdienas dzīvē.

Jasmīna: Neatceros vairs jokus, jo ļoti 
daudzi jau ir izstāstīti.

Mārcis: Man bija grūti, ka visu laiku bija 
nobīdes no grafika.

Laima: Agrā celšanās un agri mājās bija 
jābrauc.

Daina: Braukt prom no Gregorskolas.
Dāvids: Dzīve bez telefona.
Ilze: Celšanās. 
Justs: Maz brīvā laika.

Kādā veidā apmācībās Gregor-
skolā esi piedzīvojis/-usi Dieva 
tuvumu, Viņa vadību? 
(Lūdzu, padalies ar liecību, ko Dievs pie tevis 
darījis šajā laikā, kā tevi ir iepriecinājis, stipri-
nājis, iedrošinājis u. tml.)

Maija: Kādreiz es ļoti negribēju iet uz 
dievkalpojumiem svētdienās. Man tie likās 
tik garlaicīgi! Bet pēc apmācībām es labprāt 
vēlos iet.

Linda: Es esmu piedzīvojusi Dievu, slavē-
jot svētbrīžos, es jūtu, ka Dievs ir man blakus 
un mani saprot.

Mārcis: Dievs mani ir pasargājis ceļā uz 
un no Gregorskolas.

Anna Rebeka: Kad pirmo reizi uzzināju 
par apmācībām Gregorskolā, es ļoti negribē-
ju tur braukt, jo skolā biju dabūjusi traumu 
un domāju, ka visi jaunieši ir ļauni, rupji un 
nejauki. Bet, tā kā tagad mācos tālmācībā 
un ar saviem vienaudžiem – jauniešiem – 
nesatiekos, izlēmu doties. Kad aizbraucu uz 
pirmajām apmācībām Gregorskolā februārī, 
piedzīvoju to, ka ne visi jaunieši ir rupji un 
nejauki, piedzīvoju arī foršo kristīgo vidi starp 
jauniešiem un ar nepacietību gaidīju nāka-
mās apmācības. Vēlāk arī biju drošāka un gā-
ju iepazīties ar citiem jauniešiem, un ieguvu 
jaunus lieliskus draugus.

Laima: Es esmu priecīga un pateicīga, ka 
jau no paša sākuma gribēju braukt uz Gre-
gorskolu, jo gribēju vairāk uzzināt par Dievu. 
Pēc šīm apmācībām man tiešām ir sajūta, ka 
esmu tuvāk Dievam. Iepriekš es arī nezināju 

visus baušļus un diezgan daudz tos pārkāpu, 
bet tagad apdomāju, ko daru un saku. Dievs 
man ir palīdzējis ļoti daudz. Viena no tādām 
reizēm bija, kad pieturā gaidīju savu autobusu. 
Sēdēju uz soliņa, autobuss atbrauca, un kāpu 
iekšā. Šoferis man iedeva biļeti, es apsēdos sa-
vā vietā, taču kaut kas man teica, ka vajag uz 
soliņu apskatīties vēlreiz, jo bija sajūta, ka es-
mu kaut ko aizmirsusi. Apskatījos, un izrādījās, 
ka mans telefons bija palicis laukā uz soliņa! 
Ātri izskrēju ārā, un viss beidzās labi.

Daina: Kad ar draudzeni no Gregorskolas 
apspriedām, cik grūti ir mīlēt visus, un izdo-
mājām palūgt Dievam, lai Viņš mums dotu 
spēju vairāk mīlēt, nākamajā dienā ikdienas 
lūgšanā un pārdomās, ko paziņa man sūta 
katru dienu, izlasīju par to, ka jāmīl ir visi, ne-
skatoties uz viņu grēkiem.

Anonīms: Es visu laiku zinu, ka Dievs ma-
ni sargā, vienalga, kur es atrodos.

Justs: Man Dievs ir palīdzējis dzīvē.
Ilze: Es atradu ļoti labus draugus.
Sintija: Beidzot ieguvu draugus, kas ir 

kristieši, it īpaši esmu priecīga un pateicīga 
par Laimu.

Kāpēc es ieteiktu piedalīties 
apmācībās saviem 
vienaudžiem?

Maija: Tad viņi arī varēs sajust Dieva klāt-
būtni.

Linda: Tur var uzzināt vairāk par Dievu, 
atrast īstus draugus un uzzināt vairāk par 
ticību.

Rēzija: Ir daudz jauku atmiņu, piedzīvoju-
mu, un beigās ir iespējams iesvētīties!

Dāvids: Lai uzzinātu ko jaunu par Dievu, 
Jēzu Kristu.

Jasmīna: Ļoti krutus cilvēkus var satikt, 
var piedzīvot Dieva tuvumu lekcijās, ēdiens ir 
ļoti garšīgs, un… vienkārši ir super!

Anna Rebeka: Es ieteiktu piedalīties ap-
mācībās, jo tur var piedzīvot Dievu ne tikai 
lekcijās un svētbrīžos, bet arī ēdienreizēs, 
spēlēs, sporta aktivitātēs, brīvajā laikā, pa-
staigās. Ir foršas istabiņas, kur gulēt, gardi 
pabaro, foršas jautras spēles un, protams, arī 
lieliska komanda un kalpotāji. Gribi piedzīvot 
Dievu starp saviem vienaudžiem? Tad brauc 
uz Gregorskolas apmācībām!

Laima: Lai iemācītos ko jaunu par Dievu 
un būtu Viņam tuvāk.

Daina: Lai varētu uzzināt vairāk par Dievu 
interesantākā veidā.

Justs: Tur ir jautri un vienmēr būs, ko darīt.
Ilze: Tas ir kolosāls piedzīvojums.
Sintija: Iespēja iepazīt jaunus cilvēkus, ap-

skatīties uz situācijām no cita skatupunkta, uz 
nedēļas nogali atturēties no telefona, pārdo-
māt dzīvi, un tā ir iespēja tuvoties Jēzum.

Pabeidz teikumu! Es neieteiktu 
braukt uz apmācībām Gregor-
skolā tiem jauniešiem, kuri…

Maija: … to paši brīvprātīgi negrib vai arī 
visu jau ļoti labi zina.

Linda: Nav tādu, kam neieteiktu, – tikai 
iesaku! 

Rēzija: … nevar atrauties no telefona.
Anna Rebeka: … neprot klausīt pieaugu-

šos, neievēro noteikumus un kuriem ir ļoti, 
ļoti grūti iztikt bez telefona vai ģimenes.

Jasmīna: … neciena pilnīgi nevienu un 
domā, ka viss ir joks.

Dāvids: … negrib mācīties par Dievu un/
vai Jēzu Kristu.

Laima: Nezinu, man liekas, ka visiem va-
jadzētu pamēģināt.

Justs: … grib daudz gulēt.
Sintija: … smejas par kristietību un negrib 

to [savu attieksmi] mainīt, bet, ja ir kaut ma-
zākā iespēja, ka pievērsīsies, tad vajag obli-
gāti braukt visiem!

Šo apmācību laikā (uz nedēļas nogali un 
vasarā pat visu nedēļu) dalībnieki ar vecāku 
piekrišanu nelieto mobilos telefonus, bet no-
dod tos glabāšanā organizatoriem. 
Ko es par to domāju? Vai man ir 
grūti atteikties no telefona? Kā 
dzīve bez telefona man palīdz/
traucē šajās apmācībās?

Maija: Man nav grūti atteikties, jo tad var 
vieglāk ar draugiem saprasties, viņi neskatās 
telefonā.

Linda: Man tā nav problēma, jo nav nekas 
labāks par Dieva klātbūtni un laika pavadīša-
nu ar kristīgiem draugiem.

Jasmīna: Nē, tiešām [apmācību laikā] ne-
vajag telefonu – vajag komunicēt ar citiem.

Dāvids: Man bija grūti atteikties no tele-
fona, jo es tur pārsvarā čatoju ar draugiem un 
pavadu daudz laika, skatoties instagrammu, 
tiktoku un citus sociālos tīklus.

Anna Rebeka: Man patīk ideja, ka dalīb-
niekiem nometnes laikā nav pieejams tele-
fons, jo tas, manuprāt, padara viņus mazāk 
atkarīgus no telefoniem un sociālajiem tīk-
liem. Man personīgi nebija grūti atteikties no 
sava telefona, bet mazliet pietrūka mūzikas, 
ko es klausos. Telefoni apmācībās nav pat va-
jadzīgi, jo ir jaunieši, ar ko parunāt, un laiks ir 
ļoti piepildīts.

Mārcis: Man tas nebija grūti, jo es esmu 
izdzīvojis bez telefona arī ilgāku laiku.

Laima: Man liekas, ka varēja bez telefona 
mierīgi izdzīvot un laika pat nebija, lai kaut 
ko ar to telefonu darītu. Ja nu vien es dažreiz 
gribēju uzņemt kādas bildes ar Sintiju.

Daina: Dzīve bez telefona man liek sa-
prast, ka bez tā var iztikt un darīt citas intere-
santākas lietas

Anonīms: Kad biju tur, laiks pagāja diez-
gan ātri, tāpēc gandrīz aizmirsu par telefonu.

Justs: Man liekas, ka tas ir labi, jo tad var 
iepazīties ar citiem.

Ilze: Man nebija grūti atteikties no tele-
fona, varēja vairāk parunāt ar citiem, veidot 
jautrus sarunu vakarus.

Sintija: Tas ir ļoti forši – tiešām var labāk 
izbaudīt laiku ar Dievu un apkārtējiem.

Apņemšanās vai nodoms, ko 
pēc apmācībām es gribētu savā 
ikdienas dzīvē uzsākt/turpināt?

Maija: Varbūt varētu sākt slavēt.
Linda: Katru dienu lasīt Bībeli.
Rēzija: Katru dienu veltīt laiku Dievam!
Anna Rebeka: Vairāk pavadīt laiku kopā ar 

Dievu, lasot Bībeli, un mazāk lietot telefonu 
ikdienā, lai darītu citas lieliskas, foršas lietas.

Jasmīna: Es turpināšu biežāk lasīt Bībeli.
Dāvids: Lasīt Bībeli katru dienu vismaz 

5–10 minūtes.
Mārcis: Stāstīt vairāk par Dievu.
Laima: Saviem draugiem, kuri netic Die-

vam, vairāk pastāstīt par Viņu un izdarīt tā, lai 
viņi beidzot notic.

Daina: Gribu apņemties stāstīt citiem 
vairāk pa Dievu.

Anonīms: Es nezinu…
Justs: Vairāk lasīt Bībeli.
Ilze: Es gribētu vēl vairāk iepazīt Dievu.
Sintija: Vairāk lasīt Bībeli, stāstīt par Die-

vu citiem un censties ievērot Dieva Vārdu, se-
kot tam un paļauties tikai uz To Kungu, lai arī 
cik tas grūti būtu, galvenais ir sākt, kaut vai 
maziem solīšiem.

Brīva vieta vēl kādiem 
komentāriem, piezīmēm

Maija: Es tiešām gribētu kalpot, bet jā-
skatās, vai mamma atļaus. :)

Linda: Lūdzu, ka varētu iet gulēt vēlāk!
Rēzija: Ļoti laba nometne, var iegūt tie-

šām sirsnīgus draugus. :)
Anna Rebeka: Vienmēr, kad atbraucu mā-

jās no Gregorskolas nometnes, es esmu ļoti 
priecīga, jo laiku tur pavadīju lieliski! Zoom 
stundas, ko organizē Gregorskola, arī ir foršas, 
jautras un ar Dieva klātbūtni pavadīts laiks. 
Paldies Gregorskolas komandai, kas šo ap-
mācību organizē!

Jasmīna: Jūs visi esat superīgi!
Mārcis: Es labprāt brauktu uz Gregorsko-

lu kā kalpotājs.
Laima: Es gribu ar Sintiju uztaisīt kontu 

tiktokā par Gregorskolu. :)
Daina: Dievs ir labs.
Anonīms: Lai jauka un saulaina diena. :)
Ilze: Iesvētes mācība bija forša, iesaku!
Sintija: Liels paldies visiem, ka šādas lie-

tas organizējat :) 

Kopš 2017. gada apliecības par apgūtu iesvētes mācības kursu saņēmuši 79 pusaudži, 
no tiem 33 – 2023. gadā. 

P.S. No oktobra organizējam arī Bībeles nodarbības pusaudžiem Zoom platformā (no-
tiek divas reizes mēnesī ceturtdienu vakaros). Tajās piedalās ap 30 jauniešu – gan kādi no 
apmācību kursa, gan vēl arī citi (draugi, klasesbiedri utt.). Zoom nodarbības plānotas līdz 
2024. gada 11. aprīlim. 

Talkotāji iepozē! 

Talkojam un baudām pusdienas, patvērušies no skarbajiem vējiem pie Ļubas Zvārdē. 

Aicinām 2024. gadā pieteikt gan dalībniekus apmācībām, 
gan arī, ja kādam ir aicinājums (arī izturība un daudz mī-
lestības pret jauniešiem), pievienoties pusaudžu apmācību 
komandā! Skatīt informāciju 31. lpp.!
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Inga Reča, foto no Māras Jermolovas 
personiskā arhīva

Pastāsti, lūdzu, par savu ģimeni! Tu 
augi kristīgā vidē, jo tavs tētis bija mā-
cītājs Valdis Amols.

Vide, kurā es uzaugu un ko manas acis 
redzēja mūsu mājās, pie vecmāmiņas un 
baznīcā, – tās bija gleznas un zīmējumi, 
izšuvumi ar Dieva vārdiem vai attēli ar 
Jēzu – Jēzus, kuram galvā ērkšķu vainags, 
Jēzus pie krusta, Jēzus glābj Pēteri uz jū-
ras. Ausis dzirdēja “Slava Dievam!”, jo ap-
kārt skanēja korāļi un slavēšana. Jaunajā 
Dziesmu grāmatā pie liturģijas atrodama 
tēma “Vāķēšana”. Vai šodien kāds zina, 
kas tas ir?

Kad nomirst cilvēks, sanāk sievas 
un dzied psalmus vai kādas īpašas lūg-
šanas. Esmu lasījusi un redzējusi kino, 
kā tas notiek pie katoļiem Latgalē.

Es to piedzīvoju [Kurzemē luterāņu 
vidē]. Man bija gadi desmit, kad laukos 
nomira vecaistēvs, un visa saime vakaros 
sanāca istabā, kurā gulēja mirušais. Mums 
bija tā priekšrocība, ka mācītājs vienmēr 
bija klāt, nebija speciāli jāaicina. Dziedā-
jām, lūdzām, lasījām no Bībeles.

Tā notika vienu vakaru vai visus, 
kamēr apbērēja?

Es vairs neatceros. Kad mana mamma 
nomira, vāķēšana notika draudzes mājā, 
jo tur bija vēsāks. Tad gan gājām katru va-
karu, jo tas bija tik loģiski – vakarā aiziet, 
jo tavs tuvinieks vēl nesen bija dzīvs cil-
vēks! Šodien jau tādi apstākļi, ka cilvēku 
ved uz morgu un, ja nomirst slimnīcā, vis-
pār netiec atvadīties…

Līdzīgas kristīgas tradīcijas tagad 
reti vai nemaz vairs nepieredzam… 

Tas ir atkarīgs no cilvēkiem mums ap-
kārt. Mums bija tā laime, ka tēvs bija mā-
cītājs un mūsu saime bija kristīga. Tās bija 
manas pirmās tuvā cilvēka bēres, ko pie-
dzīvoju, kad nomira mammas tēvs Fricis 
Ansons. Mamma nāk no Piltenes puses.

Pie kuras draudzes mammas vecāki 
piederēja?

Landzes draudzes. Vectēvs kalpoja kā 
ķesteris, mamma un vecmamma dziedāja. 
Manu tēvu nosūtīja kalpošanā, un tā viņi 
iepazinās.

Kuros gados?

Tēvu ordinēja 1957. gadā Ventspils 
baznīcā. No 1945. gada līdz 1957. gadam 
viņš kalpoja Piltenes iecirknī prāvesta 
vadībā. Arī Ugālē. Tikai 1957. gadā viņu 
nosūtīja kalpot Engurē un Mērsragā, Dzir-
ciema un Balgales draudzēs. 1967. gadā 
viņam iedeva vēl arī Dubultu un Ķemeru 
draudzes. 

Tavu tēti es, šķiet, vienīgo reizi, re-
dzēju 2000. gadu sākumā, kad Dubultu 
baznīcā notika pirmā iepazīstināšana 
ar Alfas kursu, par kuru rakstīju “Svēt-
dienas Rītā”. Vai tēva vecāki arī bija 
ticīgi cilvēki? No kuras puses viņi nāk?

Viņi ir rīdzinieki un jūrmalnieki – no 
Dubultiem un Bulduriem. 

Tēva vecāki arī bija kalpotāji baz-
nīcā?

Tēva tēvs bija skolotājs un arī svētdie-
nas skolas skolotājs, gāja Bulduru baznī-
cā. Toreiz bija arī mājas draudzītes. Tēvs 
stāstīja, ka pirms kara, Latvijas laikā, svēt-
kos viņi gāja (jo nebija jau transporta) no 
Bulduriem uz Dubultiem, bet ikdienā uz 
Bulduru baznīcu vai sanāca mājās. Tēvs 
piedzima 1922. gadā.

Un tēva mamma?
Vecmāmiņa vienmēr gāja uz baznīcu. 

Svētdienās vai ceturtdienās brauca uz Rī-
gu, uz Markus baznīcu. Atceros, viņai jau 
bija gandrīz 90 gadi, grūti iekāpt vilcienā, 
un mums bija jābrauc līdzi. Mājās, kad 
atvēru durvis, allaž redzēju viņu ar lupu 
un atvērtu Bībeli. Tādas ir manas atmiņas 
par vecmāmiņu – vienmēr ar alkām pēc 
baznīcas. Un apkārt Kristus bildes. Mums 

“Es un mans nams – mēs 
kalposim Tam Kungam”
Gada nogalē Baznīcas apbalvojumu “Uzticības vairogs” saņēma diriģente, ērģelniece, bazūņu kora 
vadītāja un mūsu Baznīcas mūzikas un liturģijas nodaļas darbiniece, mūziķe Māra Jermolova. 
“Kā tad es varu nebūt ērģelnieks – dzīvoju “Ērģelniekos”, kaimiņš – ērģelnieks, un tēvs taču arī bija 
ērģelnieks!” par savu profesijas izvēli saka Māra. Intervijā uz dažiem jautājumiem viņa izvēlas 
atbildēt, dziedot korāļus no mūsu jaunās Dziesmu grāmatas. Sarunas sākumā Māra atver logu savā 
darba kabinetā un aicina izlasīt, kas ir rakstīts uz pretējās mājas, slaveno Vecrīgas “Trīs brāļu”, 
fasādes. Soli Deo Gloria. Vienīgi Dievam gods. “Ar šiem vārdiem sākas katrs mans darbdienas rīts.” 
Mūsu saruna ilgst četras stundas, un man ir ļoti žēl, ka žurnāla lappusēs varēs lasīt tikai nelielu daļu 
no Māras stāstītā. Par tēti – neparastu un ļoti talantīgu personību – mācītāju Valdi Amolu, kuram 
2022. gadā apritēja 100. dzimšanas diena. Par to, kā ir augt padomju laikos kristīgā ģimenē. Par 
jaunību kristiešu mūziķu vidē un brāzmainajiem Atmodas gadiem. Par mūziķa, it īpaši – baznīcas 
mūziķa – sūtību. Māras stāsts ir kā Baznīcas vēsture, kas ieraugāma viena cilvēka dzīvē.

Foto – Uldis Muzikants
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Māras kristības Engures baznīcā.
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mūzika, bērnībā viņš spēlēja dažādus mū-
zikas instrumentus, pat klarneti, cītaru. 
Mājās bija harmonijas. 

Ļoti spējīgs un apdāvināts cilvēks!
Tēvam bija milzīgas darbaspējas, es vi-

ņu nekad neatceros guļam, vienmēr kaut 
ko rakstīja, vēlu naktī vēl klabēja rakstām-
mašīna, un agri no rīta, kad cēlāmies, atkal 
klab… Vēstulēs viņš sūtīja arī sprediķus 
un garīgo literatūru, tulkotu no vācu valo-
das. Tajā laikā kristīgās literatūras bija ļoti 
maz. Līdz 10 vai 11 mums bija jāpagūst 
aizskriet uz pastu nosūtīt, tas bija mūsu 
bērnu darbs. 

Vēl man atmiņā palikušas rīta un va-
kara lūgšanas visiem kopīgi pie galda. 
Virtuvē bija silts, plīts – iekurināta, visa 
ģimene kopā, tēvs stāsta jaunumus. Tās 
nebija tikai vakariņas, kad tikai paēd.

Atceros dzimšanas dienas rītus. Tu vēl 
esi gultā, bet jau dzirdi: skan mūzika, jo 
tēvs pats spēlēja, ir jau aizdedzinātas sve-
ces, atver vaļā durvis, uz galda sakārtotas 
dāvaniņas. Maziņas, bet mēs priecājāmies 
par katru, jo tās bija interesanti izmeklē-
tas, cepumiņš, konfekte – ļoti jauki iesai-
ņoti vai ar skaistu zīmējumu. Dāvanu bija 
tik, cik tev gadu. Un vēl svētbrīdis, kad par 
tevi lūdz. Tik svētīgi! Arī uz 1. septembri 
mēs negājām parasti, mums bija svēt-
brīdis – tēvs mūs pavadīja un nosvētīja. 
Arī dodoties ceļā. Tāda ir mācītāju bērnu 

priekšrocība, ka tevi visur pavada ar svētī-
bu un lūgšanu. 

Vēl viņš mūs veda uz operu. Pirms tam 
izlasīja priekšā libretu, atskaņoja no pla-
tēm mūziku, sagatavoja mūs. 

Vai atceries kādu izrādi? 
Pirmais bija “Zelta zirgs”, atceros, to-

reiz Jānis Zābers dziedāja. Operā jau arī 
apkārt skaisti, tāpat kā baznīcā! Vēl atce-
ros “Aīdu”. Vēlāk, vecumā, mēs tēvu ve-
dām. 

Tēvs apciemoja arī savus draudzes 
locekļus, tos, kas paši nevarēja atnākt. 
Gājām pie veciem draudzes locekļiem uz 
slimnīcu vai mājām, mēs dziedājām, bija 
arī kas jāpasaka. Tā nebija tikai tāda ap-
jautāšanās: nu, kā tev iet? Vienmēr bija 
Dieva vārds, mazs svētbrīdītis.

Vēl viena atmiņu glezna, kas man at-
miņā, došanās uz Dzirciema baznīcu. Tas 
bija kā svētceļojums. 

Pastāsti! 
Bija divi varianti, kā autobuss brauca, 

vai nu caur Tukumu, vai caur Rideļiem. 
Autobuss gāja sešos, bija jāceļas pirms 
tam. No rīta mēs aizbraucām, izkāpām 
ārā Rideļos, ceļš bija izvēlēts, kas gāja pa 
laukiem un mežiem. Izkāp no autobusa un 
redzi, ka tur kalnā stāv Dzirciema baznīca, 
torni jau var saskatīt. Bija jāiet 7 kilometri. 
Tu ej pa ceļu, tēvam rokā brūns koferis no 
papes ar talāru, grāmatām.

Un Vakarēdiena trauki?
Tajā laikā laukos Vakarēdiens bija 

tikai Mirušo piemiņas dienā, Ciešanu 
laikā – Lielajā piektdienā un varbūt uz 
svētkiem. Toreiz draudzes loceklim pie 
Vakarēdiena bija jāiet vienu reizi gadā, 
tas bija minimums. Tēvam vajadzības 
gadījumam, protams, bija līdzi mazais 
komplektiņš. Nesamais bija diezgan pa-
smags – bija Dievvārds un vēl kāds cie-
nasts ielikts.

Un baznīcas tornis jau bija priekšā 
redzams. Bērnam jau apnikās iet, bet [pa-
skaties uz torni] – re, tūlīt jau būs! Un pa 
ceļam ir puķītes, odziņas, ko baudīt. Ja kā-
dā pamestā dārzā bija ķirši, tad vispār lai-
me! Un tad pēdējais kāpiens augšā kalnā, 
un veras smagās durvis. Ieejam iekšā, un 
pirmais gājiens līdz altārim – pateicība un 
lūgšana, ceļos nometušies pie altāra. Pēc 
tam sākās visi dievkalpojuma sagatavo-
šanas darbi. Mēs bijām atnākuši pirmie, 
un mūsu uzdevums bija sakopt baznīcu –  
grīdas un putekļu slaucīšana, puķītes at-
nestas, kuras saliek vāzītēs. Celiņš līdz 
baznīcai bija jāsakopj, nezāles jāizravē. 
Nu, ko bērns var palīdzēt baznīcā? Uz-
kopt – kā vari, tā kalpo. Pēc dievkalpoju-
ma, protams, bija sadraudzība. Dažreiz 
gājām blakus uz ķestera māja vai turpat 
ģērbkambarī. Un, kad pēcpusdienā nāca 
autobuss, tad braucām uz mājām. Ziemā 
un lietainā laikā braucām caur Tukumu, 
jo tad autobuss pieveda klāt pie mājām 
Engurē.

Tā kā zinu to pusi, kāds tas ir lī-
kums – braukt no Dzirciema uz Enguri 
caur Tukumu! No cik gadiem tu spēlē 
ērģeles?

Ērģelnieku tajā laikā ļoti trūka. Pa 
svētkiem tikai kāds atbrauca. Citreiz tēvs 
pats nospēlēja, mēs, bērni, minām ērģeles. 
Dzirciema baznīcā ir visvieglāk mīt. Lai 
mītu ērģeles, ir jābūt svaram, bet tur bija 
tikai viens ķieģelis un bija intensīvi jāmin. 
Sāku spēlēt apmēram no desmit gadiem. 
Tēvs apmācīja, un es arī gāju Tukuma mū-
zikas skolā. Vairs pat īsti neatceros, no cik 
gadiem, manā dzīvē viss tā ieaudzies… 

Vai padomju realitāte nedisonēja 
ar to, kas mājās notika?

Zini, to vairs nemaz negribas atcerē-
ties. Kad 1971. gadā aizgāju skolā Engurē, 
attapos citā pasaulē. Tur pēkšņi bija jāmā-
cās! Mēs jau dzīvojām tā brīvi, bērnudārzā 
negājām. Skolā bija savi noteikumi, liek 

mājās arī bija bildes, pat Mārtiņš Luters! 
Kā bērnus mūs ļoti uzrunāja attēls, kurā 
Jēzus svētī bērniņus. Es domāju, ka tas 
bērniņš ar tumšajiem matiem esmu es, ar 
gaišajiem matiem – mana māsiņa.

Tad jau, sākot skolas gaitas pa-
domju skolā, bija liels šoks, pie sienas 
ieraugot nevis Jēzu, bet mazo Volodju 
(Ļeņinu)…

Par to vēlāk!
Kā bija uzaugt padomju laikā mācī-

tāja ģimenē?
Es esmu pateicīga Dievam, ka varēju 

uzaugt ticīgā ģimenē. Man ir vecāks brālis 
un trīs māsas. Ir liela svētība agri iepazīt 
Dieva mīlestību, žēlastību un palīdzību. 
Atceros vecmāmiņas rakstīto uz kādas 
atklātnītes: “Es un mans nams, mēs kal-
posim Tam Kungam.” (Joz 24:15) Šodien, 
atskatoties uz bērnības laiku, tās ir patī-
kamas un siltas atmiņas, kaut materiālā 
puse bija ļoti grūta. 

Man ļoti gribējās būt baznīcas vidē, 
dievkalpojumos, sadraudzībā. Jo tie bija 
svētki! Visapkārt bija skaistums un mūzi-
ka – varēja dziedāt, bija sadraudzība un sa-
tikšanās ar citiem bērniem. Jo uz baznīcu 
nāca arī citas ticīgās ģimenes, tas bija liels 
satikšanās un svinēšanas prieks. Tēvs bija 
mācītājs sešās draudzēs, galvenā bija Du-
bultu draudze, kurā esmu iesvētīta. Tajā  

laikā dievkalpojumi notika Slokas baz-
nīcā, un man bija sava vieta pašā priekšā 
pirmajā rindā! Mamma ar māsām sēdēja 
citur, bet es gāju uz pirmo solu, jo vēl ne-
mācēju lasīt. Un man ļoti patika dziedāt, 
es skatījos tēvam mutē un dziedāju līdzi.

Cik tev toreiz bija gadu?
Kādi pieci. Tas bija līdz skolas laikam. 
Vai baznīcās bija daudz cilvēku?
Kā kuru reizi, bet diezgan. Grūtākie 

laiki bija 20. gs. 80. gadi, kad vecie drau-
dzes locekļi nomira, bet 60. gadu beigās 
svētkos baznīcas bija pilnas! Vismaz tādas 
ir manas maza bērna atmiņas. Draudzes 
kundzītes mani ļoti mīļoja, viņām patikās, 
ka es dziedu, un bērnus jau vispār mīlēja. 
Deva konfektes… No tiem laikiem atmiņā 
ir palicis liels prieks.

Tolaik mēs dzīvojām Engurē, mašīnas 
mums nebija. (Mašīnu 1980. gadā uzdāvi-
nāja Johanness Baumans no Vācijas.) Vi-
sur braucām ar autobusu. Var teikt, mana 
dzīve pagāja autobusā, tēvam jau arī. Līdz 
Slokai (no Engures) bija jābrauc stunda 
vai pat ilgāk. 

Tagad nevaru iedomāties nevienu 
mācītāju, braucot autobusā… 

Vēl iepriekš pa lauku draudzēm tēvs 
brauca ar riteni, vēlāk viņam bija mopēds. 
Visādi jau gadījās. Māsa atceras, ka vien-
reiz viņš ilgi nebrauc mājās – nav un nav, 

visi uztraucas. Izrādās, viņš ir pakritis un 
salauzis roku. Citreiz suņi gadījās pa ce-
ļam. Tas bija skarbs laiks, neviens nebija 
pasargāts.

Toreiz tēvs vēl studēja Rīgā. Kad at-
brauca, vienmēr atveda kaut ko garšīgu. 
Māsa stāstīja, ka toreiz pat par rupjmaizes 
kukulīti priecājāmies, jo ikdienā varbūt 
bija tikai ķieģelītis. Citreiz viņš atveda kā-
du interesantu augli vai saldumiņu. Mēs 
vienmēr priecājāmies, kad viņš atbrauca 
mājās, nu, kā jau bērni. Mēs viņu maz re-
dzējām. Tajos laikos arī radās teiciens: ja 
gribat mani satikt, nāciet man līdzi! Un 
mēs labprāt braucām ar tēvu uz baznīcu, 
jo ar viņu vienmēr bija ļoti interesanti. 
Viņš mācēja aizraujoši stāstīt. Kaut arī 
tēvam bija tik daudz darba, vienmēr, kad 
pienācām klāt, viņam bija laiks atbildēt 
uz mūsu jautājumiem. Arī pret cilvēkiem 
draudzēs viņš izturējās tāpat. Kaut arī vi-
ņam bija sešas draudzes, viņš atrada laiku 
aprunāties, atbildēt vai kādā nedēļas die-
nā, vai pa telefonu, vai vēstules aizsūtīt. 
Viņš atrada laiku dvēseļu kopšanai.

No viņa varētu daudz ko pamācī-
ties…

Nebija televizora, nebija datoru, dzīve 
bija lēnāka. Jā, bija grūti, nebija ērti. Lai 
kaut kur tiktu svētdienas rītā, bija agri jā-
skrien uz autobusu, jo viss bija pakārtots 
autobusa sarakstam. 

Manam tēvam bija izcila atmiņa. Ta-
gad ir gūgle, kam paprasīt, bet mēs va-
rējām pie tēva vērsties arī, ja skolā ko 
vajadzēja. Ja viņš nezināja, atrada grā-
matu, kur izlasīt. Vēl mūža pēdējos gados 
viņš Bībeles pantus zināja no galvas, arī 
korāļus dziedāja un instrumentus spēlēja 
no galvas. Es nevaru saprast, kā to var, jo 
es tā nevaru. Tēvs bija īpašs. Viņam patika 

“Māja bija pilna pasakainiem ziediem. Tas bija liliju laiks.” Māras iesvētības 1982. gada 25. jūlijā 
Dubultu draudzē.

Dubultu draudzes koris, kuru pirmo 1986. gadā uzticēja vadīt jaunajai diriģentei.

Māra aizmugurē starp tēvu un profesoru Ro-
bertu Feldmani. Kreisajā pusē arhibīskaps Jānis 
Matulis.
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atzīmes, tevi vērtē. Ne par velti tagad pir-
majā klasē uzreiz neliek divniekus, ja ne-
zini, bet tajā laikā, ja nebiji iemācījies, tad 
sēdies – divi! To ātri apjautu un mācījos 
tiešām labi. Bet sākumā bija šoks. Atceros, 
ka nebiju kaut ko sapratusi vai aizmirsusi, 
un par to uzreiz ielika divnieku – bargi un 
skarbi. Starpbrīžos bija gaitenī pa divi jā-
staigā. Bet mēs vienmēr skrējām. (Smejas.)

Vai biji oktobrēns vai pionieris?
Oktobrēns un pionieris es biju, bet 

komjauniešos ne, tas bija noliegts. Tagad 
ir vietā nodziedāt: “Tā Kunga žēlastība 
mūžam paliek / pie tiem, kas Viņam pa-
klausa un tic. / Kas novēršas un lepni Viņu 
noliedz / tos tālu prom 
Viņš izklīdinājis.” Tie 
laiki ir ar Dieva žēlastī-
bu ticībā pavadīti, pār-
dzīvoti, un labi, ka tie ir 
beigušies. Bet attiecības 
klasē un skolā, nevarētu 
teikt, ka man bija sliktas.

Visi taču zināja, ka 
esi mācītāja meita. Kā-
da bija attieksme pret 
tevi?

Fiziski netiku cietu-
si, bet, protams, puikas 
apsaukāja un ķircināja. 
Māsa atceras, ka kād-
reiz ar akmeni iesvieda. 
Varbūt kādu atzīmi sa-
mazināja, nevarēja likt teicami, bija jāliek 
tikai “labi”. Nebijām paraugbērni, bet labi 
uzvedāmies, labi mācījāmies, nedarījām 
blēņas. Kā mana audzinātāja teica, man 
jau nav, par ko samazināt tam bērnam 
uzvedību, bet tendence bija – ieriebt. Jo 
vajag jau pazemot. Daži skolotāji varbūt 
pasmējās stundās, bet citādi ne. Sākot 
skolas gaitas, mamma aizgāja pie direk-
tora un pateica, ka bērni ies baznīcā. Tas 
tika stingri pateikts, un, kā ir teikts, ja tu 
tici un paļaujies, tad Viņš gādā par saviem 
bērniem. Parasti jau vērsās pret vecākiem. 
Jā, tas bija zināms, ka studiju gados tu ne-
varēsi iestāties labās augstskolās, nevarēsi 
dabūt darbu, bet Dievs jau pašķir un gā-
dā – vecākai māsai, kurai tā teica, pēkšņi 
kāds aizlika vārdu un uzņēma kandidātos. 
Un viņa tika! Tā ir Dieva žēlastība vai eņ-
ģelis, kas īstā brīdī paver durvis. 

Mammai gan bija grūti. Ļoti. Jo viņai 
bija ekonomistes izglītība. Es atradu vēs-
tuli, kuru viņa bija rakstījusi Tukuma rajo-
na izpildkomitejai: “Lai vīrs atsakoties no 

mācītāja darba, tad iekārtošot kā viņu, tā 
mani labi atalgotā darbā, piešķirot zemes 
gabalu, un mēs varētu dzīvot, labi iztikuši. 
Bet, ja vīrs strādājot par mācītāju, tad vi-
ņiem neesot iespēja man palīdzēt. Mācītā-
ja ģimenei nekādu pretimnākšanu nevarot 
parādīt. Kad aizrādīju, ka man taču bērni, 
kas apgādājami, teica, ka no maniem bēr-
niem valstij neesot nekāda labuma, jo tie 
tiekot audzināti kristīgā garā.” 

Iepriekš par mūsu māju “Ērģelnie-
kiem”, kas sākumā bija draudzes māja, 
tikai divi rubļi bija jāmaksā, bet pēc tam 
ciema padome māju piesavināja un teica, 
ka negrib, lai tur mācītājs dzīvo, – ejiet 

dzīvot kaut me-
žā! Tas bija 1966. 
gadā, kad vēstule 
rakstīta. Mammai 
ir četri mazi bērni, 
man ir divi gadi. 
Ventspilī mamma 
bija grāmatvede, 
bet šeit viņai bija 
jāiet strādāt zivju 
fabrikā vissliktā-
ko darbu, lai kaut 
ko vismaz varētu 
nopelnīt. Un zivju 
fabrikā bija jāiet, 
kā kuģis pienāca, 
arī naktī vai vēlu 
vakarā. Mammai 

2023. gadā palika 100 gadi, viņa būtu 
pelnījusi “Uzticības vairogu”, kuru man 
piešķīra! Kāda viņai bija stipra uzdrīkstē-
šanās un griba, viņa darīja visu! Mācītāja 
sievai taču ir krekli, kurus sagatavot, vēl 
viņa uzņēmās visu praktisko uzturēšanu 
baznīcās. Toreiz jau nevarēja aiziet uz 
veikalu un nopirkt krāsu vai materiālu, 
baznīcai nedeva! Bet Dievs gādāja – bija 
cilvēki, kas izkārtoja, kas palīdzēja.

Viņa bija ticības varonis…
Viņa gāja līdzi tēvam. Ventspilī viņai 

bija labs darbs, viņa tur bija nodrošināta, 
bet tēvu nosūtīja kalpot uz Enguri, kur 
nekā nebija. Māja bija ļoti auksta, ziemā  
14 grādi jau skaitījās labi, bet parasti 
ūdens no rīta bija sasalis… Sildījāmies 
pie krāsns, kuru nemaz tā nevarēja uz-
sildīt. Atceros, vēlu vakarā atbrauc no 
Ziemsvētku dievkalpojuma, krāsns ir iz-
salusi, jākurina. Mēs ļoti salām, bet es to 
negribu vairs atcerēties. Dievs ir gādājis, 
un man rūgtums nav palicis. 

Ja tādas grūtības jāpārdzīvo, vai tad 

neliekas – nu, kur Tu, Dievs, esi? Kāpēc 
nepalīdzi?!

Tas prātā nav ienācis nekad! Bērnam… 
jā, ir auksts, bet viņš to tā neizjūt. Vecāki 
domā, ko dot ēst, kā būs. Bērni vienkārši 
dzīvo, un vismaz zivis bija vienmēr! Mans 
vīrs par jebkuru zivi veikalā teiks, ka ir 
garšīgi, es uzreiz zinu, kas ir kas. Redz, kā 
Dievs iedod, kā bija Mozum, kad tuksnesī 
iedeva mannu – paēst varēja. 

Kā tu kļuvi par mūziķi? Tu to izvē-
lējies vai vecāki virzīja?

Man patika dziedāt. Māsas atceras – es 
biju maza, un man vienmēr patika dziedāt. 
Tā kā tēvs bija ar mūziku nodarbojies un 
pats bija ērģelnieks, viņš gribēja, lai kāds 
bērns mācās mūzikas skolā. Visus neva-
rēja palaist, jo bija augsta mācību mak-
sa – 48 rubļi gadā. Tas tolaik bija daudz. 
Daudzbērnu ģimenēm pienācās atlaide, 
bet tāpēc, ka mēs bijām mācītāja ģimene, 
šo atlaidi nedeva. No sešiem gadiem sāku 
braukt uz Tukuma mūzikas skolas sagata-
vošanas klasi. Bija jābrauc 24 kilometri ar 
autobusu. Sākumā kāds brauca līdzi, bet 
1. klasē vajadzēja braukt vienai pašai. Tas, 
protams, bija piedzīvojums!

Cik reizes nedēļā bija nodarbības?
Divas reizes nedēļā. Mūsu māja at-

radās pa vidu starp divām pieturām. No 
skolas atskrienu, jāpaņem nošu soma, un 
tu jau redzi, ja autobuss stāv pirmajā pie-
turā, tu nepagūsi. Pieturā stāvēja daudz 
cilvēku, un viņi, kāpjot iekšā, maksāja par 
biļetēm. Un tu zināji, ka tev vēl ir laiks 
aizskriet uz nākamo pieturu, kurā arī jau 
stāvēja cilvēki. Bija jāpaspēj, tāpēc es uz-
trenējos skriešanā, un skolā mani sūtīja 
pat uz sacensībām!

Tukuma mūzikas skola atradās pretī 
krievu baznīcai pa kalnu augšā. Bija, ko iet. 
Un, kad braucu mājās, parasti jau tumšs. 
Atceros, vienu reizi iekāpu nepareizā au-
tobusā un dabūju braukt visu riņķi, at-
braucu atpakaļ uz Tukumu. Tajos laikos 
bērnam neteica: kāp ārā! Bija kasiere, 
kura pazina manu tēvu un uzņēmās rūpi. 
Tukumā dzīvoja mācītāja Ustupa ģime-
ne, un reizēm paliku pa nakti pie viņiem 
vai tēvs brauca pakaļ, un tad palikām pie 
vecmāmiņas Jūrmalā. Piedzīvojumi bija 
vairākkārt, kad es nepareizā autobusā ie-
kāpu. Jo mobilo telefonu jau nebija, tikai 
mājas telefons. Vairākas reizes esmu pat 
nonākusi milicijā. Es droši vien raudāju, 
un kāds mani turp aizveda, un tad no mili-
cijas zvanīja uz mājām. 

Cik gadus tā nobraukāji?
No sešiem gadiem līdz 8. klasei –  

15 gadiem. Tajā pašā laikā tēvs man 
apmācīja korāļus un liturģiju, un es 
jau Dzirciemā spēlēju ērģeles.

Kādu instrumentu mācījies mū-
zikas skolā?

Klavieres. Pēc tam ceļš aizveda uz 
Rīgu, uz Pedagoģijas skolas Mūzikas 
nodaļu. Man patika bērni. Es vienmēr 
domāju, ka mans darbs būs saistīts ar 
bērniem – būšu vai nu bērnu māsiņa, 
vai audzinātāja.

Uz Pedagoģisko skolu Rīgā man 
ieteica doties audzinātāja. Tas bija 
ļoti brīnišķīgs laiks! Mācības notika 
Brīvības ielā pretī “Rīgas modēm”. 
Dzīvojām Kuģu ielā. Kursā bijām ti-
kai meitenes. Iestājos 1979. gadā. 
Brīnišķīgi skolotāji! Skolā pasniedza 
tādi, kuri paši bija cietuši. Piemēram, 
Jautrīte Putniņa, kurai neļāva strādāt 
konservatorijā un kura kā pianiste bija 
iznīcināta. Viņa bija fantastiska kon-
certmeistare solo dziedāšanā!

Paralēli mācībām braucu tēvam lī-
dzi un kalpoju. Tad jau gandrīz visās 
sešās draudzēs. Dievkalpojums Dubul-
tu draudzē Slokā bija katru svētdienu, 
pārējās draudzēs divas reizes mēnesī –  
Engurē, Ķemeros un Mērsragā. Dzir-
ciemā un Balgalē dievkalpojumi bija 
sestdienās. Tur bija tikai vienreiz mē-
nesī, vasarā bija divreiz katrā vietā. 

Vai skolā kāds zināja, ka tu brīv-
dienās kalpo baznīcā?

Pedagoģiskajā skolā bijām no vi-
sām Latvijas pusēm, katru sestdienu 
un svētdienu meitenes brauca uz sa-
vām mājām. Un bija daudz jāmācās, 
daudz visa, ko darīt, mans laiks bija tik 
ļoti piepildīts! Viņas varbūt redzēja, ka 
es biju citādāka, bet neviens neko ne-
prasīja – kā dzīvo, tā dzīvo.

1983. gadā skolu beidzu, un mani 
aizdalīja uz Dobeles skolu. Visu laiku 
vajadzēja domāt, lai varētu izbraukāt 
uz dievkalpojumiem. Man pat prātā 
neienāca atteikties no kalpošanas, 
jo vienmēr biju kopā ar tēvu baznīcā, 
es biju viņa ērģelniece. Apzinājos, ka 
man ir jābūt, jo nebija jau, kas aizvie-
to. Un es gribēju tur būt, tā bija mana 
pašas vēlēšanās.

Sarunas turpinājumu, lūdzu, lasiet 
nākamajā žurnāla numurā!

Elīna Lāce, Edgara Lāča foto

P irmajā adventē Talsu luterāņu baznī-
cas piebūvē blakus lielajām durvīm 
tika atklāta improvizēta Betlēmes 

kūtiņa. Par šādu ieceri baznīcas ilggadējā flo-
riste Ilze Pumpure draudzes priekšā pirmo-
reiz ierunājās grāmatas “Mācīties no ziediem” 
atvēršanas svētkos pagājušā gada augustā. 
Viņa ļoti vēlējās, lai ar īsto Ziemsvētku vēsti 
varētu uzrunāt arī tos, kuri baznīcā neienāk. 
Pēc dažiem mēnešiem Ilzes sapnis viņas 
vadībā tika piepildīts. Inženiertehniskos jau-
tājumus risināja draudzes vīri, bet, meklējot 
vajadzīgās lietas ārpus draudzes, Ilze jutās kā 
Jēzus mācekle, kurai Viņš devis norādes: “Ja 
kāds tev ko teiks, tad saki: Kungam to vajag, 
un viņš tūdaļ to atdos.” Visu vajadzīgo Betlē-
mītes iekārtošanai varēja dabūt, un neviens 
par piegādi un darbu neprasīja samaksu!

Tā nu no Pirmās adventes līdz pat Zvaig-
znes dienai līdzās aukstajā sezonā ikdienā 
slēgtajām baznīcas durvīm priecē vienas 
no rīta līdz vakaram plaši atvērtas durvis, 
pa kurām plūst aicinoša gaisma un skan 
Ziemsvētku mūzika. Lai iejušanās Betlēmes 
kūtiņas gaisotnē būtu vēl pilnīgāka, turpat 
atrodami arī senatnīgi tērpi, kurus ikviens 
var uzvilkt, lai nofotografētos neikdienišķajā 
vidē. 

Talsos pirmoreiz var baudīt 
Betlēmes kūtiņas gaisotni

Pirmie seno laiku tērpos Talsu Baznīckalna Bet-
lēmes kūtiņā nofotografējās Viktorija un Edu-
ards Blumbahi kopā ar saviem bērniem.

Skultes baznīcā līdz janvāra beigām skatāma iko-
nu gleznošanas darbnīcas izstāde “Gaismas ceļš”.

Betlēmes ainiņa pie Salaspils baznīcas.
Jau ceturto gadu Ropažu baznīcā līdz Zvaigznes 
dienai piedzīvojams “Gaismas dārzs”.
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.. Sākot skolas gai-
tas, mamma aizgā-
ja pie direktora un 
pateica, ka bērni 
ies baznīcā. .. un, 
kā ir teikts, ja tu tici 
un paļaujies, tad 
Viņš gādā par sa-
viem bērniem .. 

SARUNA
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No Stimme der Martyrer 2023, Nr. 12 
tulkojusi Ingrīda BriedeSagatavojusi Ingrīda Briede

Nigēra

Uzņems jaunu 
filmu par 
Bonhēferu

A ngel Studios paziņojusi, ka uzņems 
filmu par vācu teologu Dītrihu 
Bonhēferu. Šī studija uzņēmusi 

seriālu “Izredzētie” un “Brīvības skaņas”. Fil-
mas režisors būs dramaturgs un rakstnieks 
Komarnickis. Paredzēts, ka filma uz ek-
rāniem parādīsies 2024. gada novembrī. 
Uzsvars būs uz vēstījumu par Bonhēfera 
drosmi un gatavību upurēties. Angel Stu-
dios vadītāji uzskata, ka pašlaik ir ļoti sva-
rīgi atgādināt par Bonhēfera dzīvi, svarīgāk 
nekā jebkad. 

Sapnis par Jēzu

S magajos apstākļos Gazas sektorā 
musulmaņi satiek Jēzu sapņos un 
vēlas iepazīt Viņu. Teologs un apo-

loģēts Mihaels Likona stāsta, ka snieguši 
garīgo aprūpi cilvēkiem, kas zaudējuši bēr-
nus. Kristieši šos cilvēkus paēdina, izmazgā 
viņu drēbes, iepazīstina ar Bībeli. Pēc tam 
noticis liels brīnums – Jēzus parādījies sap-
ņos vairāk nekā 200 cilvēkiem. Viņi atgrie-
zās pie palīdzības sniedzējiem, lai uzzinātu 
vairāk par Dieva Vārdu un jautātu, kā viņi 
var iepazīt Jēzu. Likona ir profesors Hjūs-
tonas Kristīgajā universitātē un sarakstījis 
vairākas grāmatas. Likona stāsta, ka ir Iz-
raēlas pusē, taču ne teoloģisku apsvērumu 
dēļ, bet gan tāpēc, ka uzskata, ka “Hamās” 
un tā atbalstītāji ir absolūts ļaunums. Viņš 
zina, ka ne visi palestīnieši atbalsta “Ha-
mās” un pat tiek sodīti, ja rodas aizdomas, 
ka viņi nepietiekami atbalsta teroristus. 

Gazas 
musulmaņi 
satiek Jēzu sapnī

Dānijas parlaments aizstāv 
dažādu reliģiju Rakstus

Irānā tulko 
Bībeli

P agrīdes Baznīca Irānā, kurā vairākums 
draudzes locekļu ir bijušie musulma-
ņi, turpina augt. Bībeles tulkotāji Irā-

nā riskē ar savu dzīvību, lai Evaņģēlijs būtu 
pieejams irāņu valodās un lai viņu draugi un 
kaimiņi pirmo reizi varētu piekļūt rakstītajam 
Dieva Vārdam. Irānas valdība ievērojami ie-
robežo savu pilsoņu brīvību, tostarp ir stin-
gri likumi, kas aizliedz Bībeles drukāšanu 

D ānijas parlaments izdevis likumu 
par “Necienīgu izturēšanos pret 
rakstiem, kas ir svarīgi reliģiskajām  

organizācijām”. 94 deputāti nobalsoja par, 
bet 77 pret. Saskaņā ar šo likumu ar sodu 
līdz diviem gadiem cietumā varēs tikt so-
dīt cilvēki, kas, piemēram, sadedzina Ko-
rānu. Likums pieņemts arī tāpēc, ka šādas 
akcijas var palielināt terora draudus. Dis-
kusijās pirms balsojuma vairāki deputāti 
aicināja balsot pret šo likumu, jo tādējādi 
tiek aizskarta vārda brīvība un Korāns tiek 
nostādīts augstāk par Satversmi un Bībeli. 
Demokātiskās partijas vadītājs uzskata, ka 
likums atbalsta islāmistus un islāmisti, kas 
ir pret dažādām brīvības izpausmēm, kļūs 
arvien drošāki savās prasībās. 

Alžīrijā pieaug kristiešu skaits

L ai gan Alžīrijā gandrīz visas kristīgās 
draudzes ir aizliegtas, tomēr tās tur-
pina pastāvēt un tiekas brīvā dabā, 

mežā vai mājās pie mācītāja. 
Pēdējo gadu laikā oficiāli visā valstī ir 

atļauts darboties tikai desmit baznīcām. 
Taču tas neaptur mācītājus un draudžu va-
dītājus turpināt sludināt Evaņģēliju. 

To sludina pat "Al-Kāidas" teroristu no-
metnēs. Taču arī tikšanās ārpus baznīcas 
var būt riskantas, kristieši jau ir piedzī-
vojuši, ka viņus novēro policisti, pieprasa 
dalībniekiem paskaidrojumus un viņus var 
iesūdzēt tiesā. Tomēr arvien vairāk cilvē-
ku Alžīrijā atrod ticību Jēzum Kristum, un 
draudzes aug. 

Demonstranti pie Zviedrijas ģenerālkonsulāta 
Stambulā protestē pēc Korāna dedzināšanas 
Dānijā un Zviedrijā. 

vai importēšanu valsts valodā. Visas Bībe-
les ir jādrukā slepeni vai tās kontrabandas 
ceļā ieved no citām valstīm. Pateicoties tul-
košanas aģentūras Unfolding Word darbam, 
kristieši Irānā un visā pasaulē ir varējuši 
iztulkot Evaņģēliju vairākās irāņu valodās. 
Kopumā pasaulē ir 1,45 miljardi cilvēku, 
kuri runā aptuveni 5500 valodās, daudzās 
no tām visa Bībele nav iztulkota.  

runas, ka kristieši baznīcā dejojot, atbilst 
patiesībai. Hanafi neredzēja nevienu de-
jojošu kristieti, bet izdzirdēja šokējošus 
vārdus. Mācītājs stāstīja, ka Jēzus parādās 
cilvēkiem sapņos. Hanafi likās, ka tiek ru-
nāts par viņu. Hanafi nobijās un apņēmās 
nekad vairs nedoties uz baznīcu. Taču nā-
kamajā svētdienā Hanafi jūtās slikti un 
nolēma atkal iet uz baznīcu. Jēzus Kristus 
persona viņu fascinēja arvien vairāk. As-
toņpadsmit gadu vecumā viņš bija kļuvis 
par kristieti un nolēma savai ģimenei un 
tēvam pastāstīt par šo izšķiršanos.

Hanafi tēvs bija ļoti sadusmots. Viņš 
sasauca kopā visu plašo saimi un paziņoja, 
ka Hanafi vairs nepieder viņu ģimenei. Viņš 
uzlūkoja dēlu un aizliedza turpmāk viņu 
uzrunāt par tēvu. Šie vārdi Hanafi darīja 
lielas sāpes. Taču tie nepārsteidza, jo mā-
cītājs Hanafi jau bija brīdinājis par vajāša-
nām un atgādinājis par Mt 10:33 rakstīto: 
“Kas Mani noliegs cilvēku priekšā, to arī Es 
noliegšu sava Debesu Tēva priekšā.” Hanafi 
tēvs nolēma dēlu sūtīt vēlreiz uz Nigēriju. 
Hanafi satraucās un lūdza Dievu, lai tiktu 
atbrīvots no šīs situācijas.

Naktī pirms došanās uz Nigēriju tēvs 
viņu ieslēdza istabā, taču Hanafi izdevās 
uzlauzt durvis un aizmukt pie mācītāja. 
Nākamos trīs gadus jaunietis mācījās Bī-
beles skolā. Pēc tēva nāves viņš apmek-
lēja ģimeni un uzzināja, ka ir izslēgts no 
mantojuma. 

K ad Hanafi vēl bija musulmanis, 
viņš galvenokārt valkāja pilnīgi 
baltu vai melnu apģērbu, uzsverot 

savu islāmisko identitāti. Taču tagad viņš 
valkā košas krāsas apģērbu un lielu koka 
krustu.

Tas, ka viņa apģērbs ir pamanāms, ir ap-
zināti sperts solis. Hanafi ar savu apģērbu 
vēlas uzsvērt to, ka ir kristietis. Musulma-
niskajā Nigērā viņš pieder mazākumam.

Hanafi stāsta: “Kurš mani ierauga, tas 
uzreiz atpazīst manu identitāti. Un varbūt 
uzsāks sarunu.” Visi, kas sarunājas ar Hana-
fi, dzirdēs arī viņa liecību, jo viņš neslēpj 
savu kristīgo pārliecību. 

Jaunības gados Hanafi studēja islāmu, 
lai sekotu tēva pēdās un būtu sludinātājs. 
Taču tad kādu nakti Hanafi sapnī redzēja 
Jēzu. Hanafi par sapni pastāstīja imamam, 
kas ieteica par piedzīvoto nevienam ne-
teikt. Hanafi noslēdza studijas un atgrie-
zās dzimtajās mājas. Tad viņš atkal redzēja 
sapnī Jēzu. Šoreiz viņš par sapni pastāstīja 
tēvam. Un arī tēvs ieteica klusēt.

2011. gadā Hanafi iepazinās ar meite-
ni, kas labprāt vēlējās apprecēties ar mā-
cītāju. Hanafi apņēmās meiteni pievērst 
islāmam. Viņa plāns neizdevās, toties 
meitene ielūdza viņu uz dievkalpojumu. 
Nākamajā svētdienā Hanafi aizgāja uz kā-
du tuvumā esošu baznīcu, jo domāja, ka 
meitene to apmeklē. Taču viņas tur nebi-
ja. Hanafi palika, jo vēlējās pārbaudīt, vai 

Vēlāk jaunais kristietis izmācījās par 
mehāniķi. Viņš arvien vairāk gribēja kļūt 
par evaņģēlistu un sludināt Labo vēsti 
musulmaņiem, kas Nigērā nav vienkārši. 
Taču Hanafi rod arvien radošākus veidus, 
kā uzrunāt musulmaņus. Viņš nebaidās 
no vajāšanām: “Vajāšanas man palīdz  
izaugsmei. Jo vairāk tiksi vajāts, jo spēcī-
gāks kļūsi Jēzū.” 



SVĒTDIENAS RĪTS     21

              

MANTOJUMS MANTOJUMS

SVĒTDIENAS RĪTS     21

nopriecājies: ak, tik forši arī var par to runāt! 
Ei, nopietni?! Tādā ziņā Viljams bija mans pir-
mais skolotājs tieši ikdienišķajā kristietībā, 
kas nav ne sekla, ne stulba, ne aprobežota, bet 
īstenībā ļoti inteliģenta. Vienkārša, pieejama! 
Tāpēc mums, kas klosterim izgājām cauri pā-
ris gadu garumā, viņš ielika pamatīgu garīgo 
formāciju. Vēlāk, kad jau studēju ārzemēs un 
redzēju dažādas draudzes un draudžu mode-
ļus, man tapa skaidrs, ka Viljams tiešām fak-
tiski bija Mateja draudzes jauniešu mācītājs. 
Tikai neviens tajā laikā Padomju Savienībā 
jau nezināja, ka ir tādi jauniešu mācītāji, kas 
ir tādā pašā cieņā kā mācītāji vispār. 

Bija interesanti! Viņš mūs arī visur kur ve-
da. Arī uz pārrunām ar dažādiem nozīmīgiem 
cilvēkiem. Ar Jāni Rožkalnu, ar Lidiju Lasma-
ni-Doroņinu, ar Frici Vēveri. 

Žurnāls “Pakāpieni”…
Pirmais žurnāla numurs iznāca 1988. ga-

dā. Arī tā bija Viljama iniciatīva Klostera ban-
dā. Tobrīd jau bija iznācis žurnāla “Auseklis”2 
otrais un trešais numurs. Šo žurnālu, protams, 
mēs visi lasījām – riskēdami, jo tobrīd jau 
vēl nebija skaidrs, ar ko Atmoda beigsies. Tā 
Viljamam radās ideja: paklausies, kā būtu, ja 
mēs izdotu ko līdzīgu, bet kristīgu? Cilvēki ta-
ču ko tādu ļoti grib! Vārds pa vārdam, un mēs 
sākām domāt, kā to izdarīt. Jautājums bija 
arī par žurnāla nosaukumu. Vairākas nedēļas 
meklējām nosaukumu. “Pakāpieni” bija mana 
versija nosaukumam. Man bija vēl citi varian-
ti – “Trepes” un “Vārti”. Viljamam un pārējiem 
vārds “pakāpieni” patika. Tad nu pārrunājām, 
par ko jaunais žurnāls varētu būt. Viljams tei-
ca: visi kaut ko rakstām! [..]

Aidas Prēdeles3 iesaiste
1986. gada vasarā notika preses svētki – Preses 

dienas Dzegužkalnā. Viljamam jau bija aiz ādas iz-
dot žurnālu. Tajā gadā Latvijas labākā žurnāliste bija 
Aida Prēdele, kurai tolaik vēl nebija nekādas saistī-
bas ar Baznīcu. Viljams teica: “Aizbraucam uz preses 
svētkiem un pieejam iepazīties!” Es biju tāds bikls 
toreiz: “Nu, kā tā mēs to darīsim?” – “Nu kā! Ir Preses 
dienas – aizbraucam un iepazīstamies!”

Man ir prātā, ka tas bija vienlaikus tik smieklīgi 
un tik mīļi… Mēs ar Viljamu bijām divatā… Aida uz 
kāda striķīša karināja kādas bildītes. Notika kaut 
kāda preses performance. Mēs ar Viljamu pieejam. 
Viljams viņu uzrunāja, un es klausījos… Viņš saka: 
“Prēdeles kundze, mēs gribētu ar jums nedaudz 
parunāties.” Atceros kā šodien – viņa pagriezās, 
tāds smaids dzirkstīja viņas sejā, un viņa teica: “Ā, 
tad jūs atnācāt!?” Viljams: “Kā?” – “Nu jūs taču esat 
kristieši!? Es jau zināju, ka jūs mani agri vai vēlu 
uzmeklēsiet!”

Tas bija tik dīvaini. Tā sākās mūsu draudzība. 
Aida Prēdele kļuva par manu pirmo rakstīšanas 
mentoru. Viņa rediģēja manus rakstus “Pakāpie-
niem”. Rīgā, Dzirnavu ielā 2, kur viņa dzīvoja, vaka-
ros bieži braucu ciemos, un Aidas durvis vienmēr 
bija vaļā. Viņa man mācīja, kā labāk rakstīt, un arī –  
kā nevajag rakstīt. Paldies viņai par to!

numurs, kuru nodrukāja Stokholmā, – tas jau 
bija mūsdienu līmenis, kāds Latvijā tolaik vēl 
nebija bijis. Pavisam kopā iznāca astoņi nu-
muri. Tad izdevums beidza pastāvēt, jo bija 
grūti sadabūt rakstus un autorus… [..]

l l l
Un tapa Dzīvības asni 
astoņdesmitajos…
Atceras Gatis Līdums

Klostera banda
1986.  gadā Viljams Mateja draudzē1 

izveidoja tā saucamo Klostera bandu. Man 
tobrīd bija 21 gads, tikko biju atgriezies no 
armijas. Faktiski Viljams tolaik Mateja drau-
dzē pildīja jaunatnes mācītāja funkciju. Mēs 
tajā viņa Klosterbandā bijām kādi desmit 
jaunieši, ar viņu kopā cēlāmies un gūlāmies. 
Kratījām viņam savas sirdis arī par ļoti perso-
nīgām lietām, un viņš mēģināja savu iespēju 
un saprašanas robežās mums palīdzēt. Ru-
nājām arī par ticības jautājumiem. Viljamam 
bija fantastiska dāvana, kas piemīt reti ku-
ram kristietim pat mūsdienās un kur nu vēl 
toreiz… Evaņģēliju pasniegt ļoti vienkārši, 
sirsnīgi, bet ne sekli. Viljamam vienmēr bija 
kādi piemēri, atsauces uz dzīvi. Tu klausies un 

l l l

No sarunām ar Viljamu Šulcu 2023. gada pa-
vasarī un vasarā. 
Kā dzima kristīgais žurnāls 
“Pakāpieni”?

Tas bija pagājušā gadsimta 80. gadu bei-
gās, kad lēnām Latvijā sāka vērties vaļā visas 
durvis un robežas… Es vācu informāciju par 
mūsdienīgiem populāriem kristīgā roka mū-
ziķiem. Dabūju ārzemju žurnālus, kas par to 
rakstīja, pārfotografēju, taisīju diapozitīvus. 
Toreiz jauniem cilvēkiem bija liela interese 

par to, ka vispār eksistē tāda kristīgā rok-
mūzika – contemporary christian music. Mani 
aicināja daudzviet. Es stāstīju par šo mūziku 
un arī to atskaņoju. Deju tur nebija, bet par 
kristīgām diskotēkām tās gan sauca. Šķita, 
ka būtu jēdzīgi visu to informāciju apkopot 
kādā izdevumā, lai cilvēki var palasīt. Bet tad 
es sapratu – kāda gan jēga stāstīt par kristīgo 
mūziku, ja cilvēki nezina, kas ir kristietība?! 
Tā nu tapa “Pakāpieni”. 

Pirmos trīs numurus veidojām ar rak-
stāmmašīnu. Bija labi palīgi – Gatis Līdums, 
šobrīd pazīstams psihologs, Aida Prēdele, Rita 
Našeniece, Eva Rubene. Pēc atbrīvošanas no 
apcietinājuma iesaistījās arī Lidija Lasmane. 
Reiz viņa “Pakāpienu” uzdevumā pat brauca 
uz Maskavu pēc papīra tipogrāfijai un atve-
da pāris kravu. Sieviete – toreiz viņai bija ap  
60 gadu – kravas mašīnā nobrauca visu ceļu 
līdz Maskavai un atpakaļ. Viņa jau toreiz da-
rīja to, ko viņas vietā neviens cits neizdarītu.

Tāda, lūk, bija evolūcija – no intereses 
par kristīgo mūziku izauga žurnāliņš. Trešais 
numurs jau bija ļoti īpašs. Arī to sākumā uz-
taisījām mašīnrakstā – pētījums par Bībeles 
tematiku, lai palīdzētu cilvēkiem saprast Bī-
beli. Pēc tam jau iznāca pirmais krāsainais 

Ar patiesumu un godīgumu
Arnis Šablovskis, grāmatas sastādītājs, 
foto no privātā albuma

T ieši šīs divas Viljama Šul-
ca  (19.03.1957.–08.07.2023.) īpašī-
bas – patiesums attiecībās ar saviem 

līdzcilvēkiem un pašam pret sevi, godīgums 
savas sirdsapziņas ietvaros, dinamiski pieņe-
mot ikdienas lēmumus – viņu arī padarīja par 
tādu Kristus liecinieku, kurš neapšaubāmi ar 
savu dzīves liecību nu ir ietekmējis visu Lat-
vijas kristiešu vidi. Neatkarīgi no konfesionā-
lās piederības. Un tikai tāds cilvēks ar savu 
nepārprotamo neformālismu, nepieradinā-
mību, pēc formas brīžiem pat it kā huligā-
nismu, hipija gadu pieredzē radušos raksturu 
arī varēja izveidot tādu fenomenu kā “Pakā-
pieni” – no kristīga žurnāla līdz pat kustībai, 

misijai, kas bezbailīgi sniedz palīdzību gan 
meitenēm gaidībās, gan daudzbērnu ģime-
nēm grūtībās. Daudzi jau no mums apzinās, 
apjauš savu īsto aicinājumu, bet ne visiem 
no mums ir arī spēks un drosme to patiešām 
piepildīt. Viljamam tāda drosme bija, un viņa 
izveidotā Misija “Pakāpieni”, mazliet pamai-
nījusi sava darba virzienu, svētīgi darbojas 
joprojām. Viņš skaidri apzinājās, ka Dievs 
viņam ir dāsni dāvājis tik daudz. Tādēļ arī 
divus mēnešus pirms aizdošanās mūžībā vē-
lējās sakārtot grāmatu par Dieva darbu savā 
dzīvē. Viljams man piezvanīja, un tā arī tapa 
grāmata “Pārāk labi”, kas pamatā balstīta uz 
piecām mūsu sarunām, katru apmēram divu 
stundu garumā. Kā daudziem zināms, Viljams 
bija apdāvināts arī ar lielisku evaņģēlista, 
sprediķotāja dāvanu. Pirms katras publiskās 

uzstāšanās viņš rūpīgi gatavojās, uzrakstot 
runas pamatu, tādēļ grāmatā pieejama arī 
viņa garīgo uzrunu izlase. Tā Viljams – gan 
ar tiem, kas viņu pazina, gan arī ar tiem, kas 
ne – vēlas dalīties ar savu garīgo pieredzi un 
sniegt savu dzīves liecību. Grāmata iznākusi 
izdevniecībā “KALA Raksti” un nu ir pieeja-
ma visiem interesentiem. Ieskatam piedāvā-
jam dažus grāmatas fragmentus. Jāatzīmē, 
ka aizvadītajā gadā apritēja 35 gadi kopš 
kristīgā žurnāla “Pakāpieni” pirmā numura 
iznākšanas (1988. gada jūnijā). Leģendārā 
Bībeles tematikai veltītā “Pakāpienu” (1989) 
trešā numura ievada lapaspusē lasām, ka tā 
redkolēģijā darbojusies arī Atmodas laikā 
atjaunotā “Svētdienas Rīta” pirmā redaktore 
Aida Prēdele. Viljama garīgā uguns iededza, 
aizskāra tik daudzus. 

Ž urnāla “Pakāpieni” 1.  numurā, 
kas iznāca 1988.  gada jūnijā, 
izdevuma ievadrakstā, Viljams 

Šulcs rakstīja:
““Pakāpieni” ir adresēti… Jā. Kam 

tad? Kristietība būtu jāpazīst ik-
vienam inteliģentam cilvēkam. Un 
tomēr. Par savu lasītāju “Pakāpieni” 
uzskata cilvēku ar neformālu domā-
šanu, neatkarīgi no vecuma, izglī-
tības, sociālās piederības, idejiskās 
pārliecības un jebkura cita “rāmīša”, 
kas mēģina iekadrēt personību.

Kādu konfesiju pārstāv “Pakā-
pieni”? Visas un – nevienu. Gluži 
vienkārši – kristietību. Jēzus Kristus 
nedibināja nevienu konfesiju. Viņš 
atklāja cilvēcei Dievu. Atklāja šī ne-
aptveramā visa Pirmsākuma dvēseli. 
Kāpēc lai es mēģinātu Bezgalīgo ie-
vietot kādā no cilvēku izveidotajām 
uzskatu sistēmām?
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Klajā nāk grāmata par Viljama Šulca dzīves un garīgo pieredzi

2004. gada 13. decembrī “Pakāpienu” Bebīšu mājā Raunā viesojoties Valsts prezidentei Vairai Vīķei-Freiber-
gai. “Pakāpienu” arhīvs.

Pārāk labi: Viljama Šulca dzīves un ticības stāsti
Grāmatas fragmenti

Šis ir neparasts laiks. Mēs dzī-
vojam gaidās. Pārmaiņu, taisnīguma, 
brīvības gaidās. Kas dos izšķirošo 
grūdienu? No kurienes jāsākas pār-
maiņām – no “augšas” vai “apakšas”? 
Varbūt – no iekšienes? Kāds spēks 
var mūs darīt veselus? Mūs – melu 
un baiļu deformētas personības? [..] 
Mums ir vajadzīgs kaut kas pilnī-
gi jauns. Ja latvju tauta vērstos pie 
Dieva ar savu problēmu… Man par 
šādas lūgšanas iznākumu nerodas 
nekādas šaubas. Nē, es nepielīdzinu 
Viņu pasaku vīriņam, kurš gatavs iz-
pildīt ikkatru vēlēšanos. Kristus ceļš 
ir atsacīšanās ceļš, un mums jābūt 
gataviem arī uz upuriem un sāpēm. 
Bet taisnīguma pirmavots tomēr ir un 
paliek Dievs. “Pakāpienu” mērķis ir –  
parādīt iespēju atrisinājumam Kristū. 
Atrisinājumam sev un sabiedrībai.”
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Dana un 
Viljams Šulci 
kopā ar do-
mubiedriem 
un draugiem 
Baibu un Jāni 
Vanagiem. 
Šulcu ģime-
nes arhīvs.

MANTOJUMS MANTOJUMS
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M ēs sniedzām patvērumu grūtnie-
cēm. Kāda septiņpadsmitgadniece 
dzīvoja pie mums nepilnu gadu. Sā-

kumā viņa bija ļoti noraidoša, uz jebkuru jau-
tājumu atbildēja: “A man vienalga!” Pamazām 
viņa sāka mums uzticēties un kļuva draudzī-
gāka. Piedzima bērniņš, paaugās, viņa aizgā-
ja savā sapņu dzīvē pie bērna tēva. Drīz vien 
izrādījās, ka iecerētā ideālā dzīve pārvērtusies 
mokās. Vīrietis bija vardarbīgs, sita un žņaudza 
sava bērna māti. Mēs paņēmām meiteni atpa-
kaļ, bet tad notika kaut kas negaidīts. Apkārtē-
jie sūdzējās, ka viņa izturas nepieklājīgi un tik 
skaļi, ka pat traucējot kaimiņus. Es runāju par 
to ar šo meiteni, bet viņa teica: “Tie cilvēki ma-
ni apmelo!” “Labi,” es atbildēju, “nav svarīgi, vai 
tu tam piekrīti, bet tā nevar turpināties!” Viņa 
savāca mantas un aizbrauca neatvadījusies. 

Pēc tam saņēmu no šīs meitenes niknu 
e-pastu, pilnu rupjiem vārdiem un apvaino-
jumiem visiem, kas viņai bija centušies palī-
dzēt. “Labāk dzīvot pie viena psiha nekā pie 
daudziem, kas mani apvaino.” Viņa atkal un 
atkal atkārtoja, ka nekad neatvainosies. Tas 
sāpēja. Mēs bijām centušies tikai labu darīt. 
“Kas man tagad būtu jādara?” es pie sevis do-
māju. Un tad man kārtējo reizi Dievs ieblieza 
pa pieri: “ATVAINOJIES VIŅAI!” Es tā arī izdarī-
ju. Un saņēmu šādu atbildi:

“Piedošanu, ka es tik rupji un asi rakstīju, 
es patiešām atvainojos. Nevēlos ar jums būt 
naidā, jo jūs esat pa īstam visjaukākie cilvēki, 
kas man manā dzīvē ir bijuši!

Un nu mēs atkal esam draugi!”

I. Ko nozīmē piedot?
Jēzus izmanto stāstu par diviem kalpiem, 

kas abi bija parādnieki.
Mateja evaņģēlija 18. nodaļā 23. līdz 35. 

pantā aprakstīts gadījums, kad valdnieks atklā-
ja kādu savu augsta līmeņa kalpu, kas bija vi-
ņam parādā nesamaksājamu summu – desmit  

tūkstošus talentu. Valdnieks pavēlēja šo kalpu 
pārdot verdzībā, tāpat arī viņa sievu un bēr-
nus un konfiscēt visu viņa īpašumu. Tomēr 
kalps lūdza žēlastību, un valdnieks apžēlojās 
un parādu atlaida. Cik ķēnišķīga piedošana! 
Bet tad šis apžēlotais kalps sastapa kādu no 
saviem paziņām, kas tam bija parādā apmē-
ram trīs mēnešu darba algu. Viņš to apsveica 
dīvainā veidā: sagrāba viņu pie kakla un sāka 
žņaugt – atdod man savu parādu! Kaut arī ko-
lēģis lūdzās un solījās visu nomaksāt, pirmais 
bija kurls pret šiem lūgumiem un panāca viņa 
nonākšanu cietumā. Pārējie par to ziņoja vald-
niekam. Tas šo apžēloto kalpu izsauca pie se-
vis un teica: “Kad tu mani lūdzi pēc žēlastības, 
es tev visu parādu atlaidu. Tieši tāpat tev bija 
jāapžēlojas par savu darba biedru.”

Un tad ķēniņš ATSAUCA savu ķēnišķīgo 
piedošanu un izpildīja sākotnējos draudus, 
atņemot šim cilvēkam brīvību un nododot 
viņu mocītājiem. 

Izstāstījis šo līdzību, Jēzus pavelk svītru: 
“Tā arī mans Debesu Tēvs jums darīs, ja jūs 
ikviens savam brālim no sirds nepiedosiet!” 
Nepiedodot mēs riskējam paši pazaudēt Die-
va piedošanu. Kā mēs varam Dievam samak-
sāt savu parādu? Ko cilvēks var dot par savas 
dvēseles atpirkšanu? Neko.

II. Kas ir un kas nav piedošana?
Piedošana nav nodarītā attaisnošana, tā 

nav aizmiršana, tas nav izlīgums.
Piedošana ir atteikšanās no tiesībām sā-

pināt otru par manis sāpināšanu.
Piedošana ir atteikšanās no vajadzības 

pēc atmaksas. Piedošana ir atteikšanās no 
aizvainojuma un sarūgtinājuma.

Salīdzinājums ar žurku indi. Nepiedot ir 
tas pats, kas ieņemt žurku indi un gaidīt, ka 
mans pāridarītājs no tās cietīs!

Nepiedošana pastiprina manu ciešanu 
nozīmīgumu un paceļ tās goda vietā.

Nepiedošanas sekas: slimības, stress un 
attālināšanās no Dieva.

Fiziskās sekas: tiek izjaukts hormonu 
līdzsvars, dažādi dziedzeri funkcionē ar trau-
cējumiem, organisms sāk slimot. Novājinās 
organisma pretestība saslimšanām. Parādās 
nogurums, reizēm – traucēts miegs.

Emocionālās sekas: pārtērēta emocio-
nālā enerģija rūgtuma uzturēšanai noved 
pie depresijas. Naids rada stresa hormonus, 
kas novājina un traucē tikt galā ar ikdienas 
pienākumiem. Fokusēšanās uz pāridarītāju 
ir kaitīga un veido mūs līdzīgākus pāridarī-
tājam! Un vēl – nepiedošana cilvēku padara 
neglītāku!

Garīgās sekas: starp mums un Dievu iz-
aug briesmīga, nāvi nesoša siena: “Ja kāds 
saka: “Es mīlu Dievu,”– bet ienīst savu brāli, 
tad viņš ir melis; jo, kas nemīl savu brāli, ko 
viņš ir redzējis, nevar mīlēt Dievu, ko viņš nav 
redzējis.” (1Jņ 4:20)

“Bet, ja jūs cilvēkiem viņu noziegumus ne-
piedodat, tad jūsu Debesu Tēvs jums jūsu nozie-
gumus nepiedos.” (Mt 6:15)

Vai jāpiedod arī tad, ja to nelūdz? JĀ vai 
NĒ?

Kāds man pazīstams cilvēks dzīvo dziļā 
aizvainojumā uz citiem kristiešiem. Pirms 
vairāk nekā 30 gadiem pret viņu tika noda-
rīta netaisnība. Viņš visu laiku gaida atvai-
nošanas. Es viņam saku: “Ir jāpiedod!” – “Nē, 
nekad. Tikai tad, ja man atvainosies.”

“Un, kad jūs stāvat, Dievu lūgdami, tad pie-
dodiet, ja jums kas ir pret kādu, lai arī jūsu Tēvs, 
kas Debesīs, jums piedod jūsu pārkāpumus, bet, 
ja jūs nepiedodat, tad arī jūsu Tēvs Debesīs jūsu 
pārkāpumus nepiedos.” (Mk 11:25–26) 

“Esiet pacietīgi un piedodiet cits citam, ja 
kādam ir pret kādu kas pārmetams. Kā Kungs 
jūs ir apžēlojis, tāpat dariet arī jūs!” (Kol 3:13)

Piedodot mēs iegūstam brīvību. Mēs iz-
laižam ārā cietumnieku un tad atklājam, ka 
šis cietumnieks biju es pats!

Viss, ko mēs līdz šim domājām, attiecas 
tikai uz personiski mums nodarītiem pārkā-
pumiem. Mums nav jāpiedod tiem, kas grib 
izjaukt Dieva noliktās robežas, tiem, kas ir 
vardarbīgi pret cilvēkiem un tautām.

II. Piedošanas lūgšana
Tomēr bieži vien mēs esam tie, kas noda-

ra kādam pāri. Pat negribot. Un mums būtu 
vienmēr jābūt gataviem arī lūgt piedošanu.

“Tādēļ, kad tu nes savu upurdāvanu pie 
altāra un tur atceries, ka tavam brālim ir kaut 
kas pret tevi, tad atstāj savu upurdāvanu altāra 
priekšā, ej un izlīgsti vispirms ar savu brāli un 

tad pienes savu upurdāvanu.” (Mt 5:23–24)
Kāds ir grūtākais vārds, ko pateikt? “Pie-

dod!” Kāpēc? Jo ar to es atsakos no savas 
taisnības, es atzīstu vainu, nolieku sevi zemāk 
par otru.

Patiesa nožēla nekad nav nožēla tikai par 
sekām. Tā ir nožēla par motīvu!

Lūdzot piedošanu, ir pāris aizliegtu vār-
diņu: BET un JA. “Lūdzu, piedod, bet pats jau 
tu to izraisīji.” “Lūdzu, piedod, ja esmu tev no-
darījis pāri.” NĒ!

“Lūdzu, piedod, ka es tev to nodarīju! Pie-
dod, ka tevi sāpināju. Tas bija ļauni. Man par 
to ir kauns. Es centīšos to vairs nepieļaut. Vai 
es varu kaut ko labot?”

Atvainošanās otram neuzliek nekādu 
pienākumu piedot.

Atvainošanās ir lielākā dāvana, ko varam 
kādam uzdāvināt. Nekautrēsimies ar to apdā-
vināt savus tuvākos!

“Kas slēpj savus pārkāpumus, tam neveiksies. 
Kas atzīst un nožēlo, tas tiks apžēlots.” (Sak 28:13)

Atvainošanās var būt vislētākais un pel-
nošākais ieguldījums, ko cilvēks var izdarīt.

III. Dieva piedošana
Kāds mans draugs reiz teica: “Ja pēc šīs 

dzīves tiešām būs jāsastopas ar Dievu, tad 
man būs Viņam daži jautājumi.” Diemžēl pēc 
šīs dzīves būs tiesa. Jautājumus mēs tur ne-
uzdosim. Un izredžu mums tur nav. Tad nozī-
me būs tikai vienai lietai, vai esmu pieņēmis 
Dieva piedošanas dāvanu.

Cik ļauni ir ar mums? Pēc tam, kad Dievs 
iznīcināja gandrīz visu tālaika pasauli plūdos, 
Viņš secināja: “Cilvēka sirds domas ir ļaunas 
kopš viņa jaunības.”

Vēstules romiešiem 1. nodaļā 29. līdz 31. 
pantā ir aprakstīti kaut kādi atbaidoši radī-
jumi: “Tie ir pārpilni visādas netaisnības, ne-
gantības, alkatības, ļaunuma; pilni skaudības, 
slepkavību, ķildu, viltības, ļaunprātības, mēl-
nesības, aprunāšanas, naida pret Dievu, ne-
kaunības, uzpūtības, lielības, ļaunu blēdību, 
nepakļāvības vecākiem, pilni neprāta, neuz-
ticami, nejūtīgi, nežēlīgi.”

Secinājums – viņi ir pelnījuši nāvi. Vai 
Dievs nevarētu visiem cilvēkiem vienkārši 
piedot? Bet ko mēs teiktu par tiesnesi, kas 
attaisnotu visus noziedzniekus? Attaisnotu 
varmākas, izvarotājus, slepkavas? Dievišķais 
taisnīgums prasa taisnīgu sodu. Man nesa-
protamu elli – mūžīgas mokas. 

Tomēr Dieva mīlestība atrada veidu, kā 
pārlikt Dieva dusmas uz kādu citu. Vai viena 
cilvēka nāve pirms 2000 gadiem var samak-
sāt par visu cilvēku grēkiem un noziegumiem 

visā vēsturē? Tikai tad, ja šis Cilvēks ir Dieva 
Dēls. Pasaules Radītājs Jēzus Kristus. Viņš, 
kurš viens pats ir vairāk vērts nekā mēs visi 
kopā.

Vairāk par visu katram cilvēkam vaja-
dzīga piedošana. Dieva piedošana. Tikai tā 
mūs padara par Viņa bērniem. Tikai tā dod 
pilnvērtīgu dzīvi. Un tikai tā dod neaptve-
ramu mūžību kopā ar pašu Visuma Radītāju 
un Valdnieku.

Lai saņemtu šo dāvanu, mums ir jāat-
zīst savs ļaunums. Jāizjūt kauns par savu 
samaitātību. Jālūdz Dievam piedošana. Un 
jātic, ka Jēzus nāve bija tieši par to – par 
maniem grēkiem.

Nobeigums
Klausījos internetā TEDx uzrunā kādu 

Semiju Reindželu, kas mani ļoti aizkustināja. 
Māte bērnībā viņu pazemoja un spīdzināja. 
Nedeva viņam ēst, neļāva iet uz tualeti. Skolā 
viņu apsmēja. Vienpadsmit gados puika aiz-
bēga no mājām, iesaistījās bandā. Vēlāk viņa 
ļaunums auga, un viņš kļuva par bīstamu 
slepkavu. Pat cietumā no viņa baidījās. 

Reiz viņam lika apsēsties uz krēsla, un 
priekšā bija tukšs krēsls. “Iztēlojies, ka tur sēž 
tava māte,” psihologs viņam teica. “Ko tu viņai 
gribētu pateikt?” – “Kāpēc tu to man nodarī-
ji?” – “Un tagad iztēlojies sevi viņas vietā. Ko 
tu atbildētu?” – “Lūdzu, piedod!” – “Un tagad 
atbildi, vai tu nekad neesi citiem licis justies 
tā, kā viņa lika justies tev?” Tad Semijs salūza, 
pār vaigiem sāka līt asaras. Tas bija sākums 
viņa ceļam uz piedošanu.

Nesen es runāju ar kādu sievieti, kura 
briesmīgi mocījās par netaisnību, kas pret vi-
ņu bija nodarīta. Man nekādi neizdevās viņu 
pierunāt izvēlēties piedošanu. Tad es viņai 
piedāvāju izspēlēt šo krēsla spēli. Kad viņu 
vēlāk satiku, šī sieviete bija jau daudz priecī-
gāka un teica: “Kā man tas krēsls palīdzēja!”

Tas, kurš pirmais atvainojas, ir drosmīgā-
kais, tas, kurš pirmais piedod, ir lielākais, tas, 
kurš pirmais aizmirst, ir vislaimīgākais. 

2018. gada 12. augustā Golgātas baznīcā

1 	Rīgas Mateja draudze ir viena no pašreiz Latvijā 
esošajām 83 Latvijas Baptistu draudžu savienības 
draudzēm. Mateja draudze dibināta 1867. gadā.
2	 Žurnāls “Auseklis” (1987–1988), pirmais no cen-
zūras brīvais preses izdevums, iznāca Atmodas laika 
ieskaņās, tā numurus veidoja, pavairoja mašīnrakstā 
un izplatīja no rokas rokā konspirācijas apstākļos, 
baidoties no padomju specdienestu represijām.
3	 Aida Prēdele (29.11.1950.–19.07.2015.), latviešu 
žurnāliste, žurnāla “Svētdienas Rīts” atjaunotāja un 
pirmā redaktore (1989–1992?), luterāņu mācītāja un 
politiķe. Bijusi vairāku Saeimas sasaukumu deputāte.

No sarunām ar Viljamu Šulcu 2023. gada 
pavasarī un vasarā.
Autoritātes, kas tev svarīgas…

Aida Prēdele nāk prātā pirmā. [..] tik 
superīgs cilvēks. Tāda trausla. Bet aizgāja 
politikā. Viņa man teica: “Es taču tur esmu 
pilnīgi viena.” Viņa arī mani tur mēģināja 
ievilkt. Atbildēju: “Kā tad!…” “Man to ļoti 
vajag…” Viņa arī saprata, ka neko īsti tur 
nevar izdarīt. Tomēr mazliet mēs kopā ie-
tekmējām. Tikāmies un izstrādājām labo-
jumus bērnu tiesību aizsardzības likumā. 

Iestrādājām idejas, kas atzīst arī ne-
pilngadīgu grūtnieci par māmiņu. Līdz 
tam viņas tika uzskatītas par bērniem.

Tā kā galīgi pa tukšo jau tas nebija. Arī 
Aidas politika un mūsu draudzība kaut ko 
deva – man bija jāiet uz Saeimu un jārunā. 
Taču tas man vienmēr ir bijis skaidrs – nav 
mans lauciņš! Citi arī mani ir kādreiz uzru-
nājuši: nu nāc pie mums partijā!

Kad Aida vēl strādāja “Padomju Jau-
natnē”, viņas sirds jau bija gatava pilnīgi 
citam līmenim. Garīgumam, Dieva mek-
lējumiem. Un patiesībai, ka pietiks me-
lot! Jaunie laiki jau to pieļāva, ka var arī 
vairs nemelot. Uzrakstīt rakstu, kurā vairs 
nav nevienu melu! Tādā laikā es ar viņu 
iepazinos. Es taisīju mūsu žurnālīti, un – re, 
profesionāle! “Kas tur jādara? Palīdzi!” Ne 
jau, ka viņa daudz laboja, vienkārši sāka ie-
iet tajā visā. Mēs ļoti daudz tikāmies, tuvu 
sadraudzējāmies. Tad arī redzēju, cik traus-
la ir viņas dvēsele, cik tīra. Kā viņa vēlas 
sniegt to labāko visai pasaulei. Bet vien-
laikus arī sajūta – tai pasaulei to nemaz 
nevajag.

Aida bija fantastisks atbalsts tam, lai 
žurnāla “Pakāpieni” darbs ietu uz priekšu. 
Viņa tam vienkārši uzreiz noticēja, kaut arī 
smieklīgā kvalitātē mēs to visu darījām, it 
kā nemākulīgi arī no žurnālistikas viedok-
ļa, bet viņa mūs vienkārši atbalstīja. Un tā 
bija ļoti svarīga palīdzība. 

l l l

Viljama sprediķi un evaņģelizācijas teksti droši 
vien ir pelnījuši atsevišķu grāmatu, jo tie aplie-
cina viņa īpašo apdāvinātību arī šajā jomā. Vil-
jams arī bija paraugs tam, cik rūpīgi gatavoties, 
pirms uzrunāt savus līdzcilvēkus par vissvarī-
gāko. Bet šis sprediķis, teikts Golgātas baznīcas 
draudzē, par kuru viņš turēja rūpi kā draudzes 
priekšnieks līdz pat pēdējam brīdim, savā ziņā 
labi raksturo arī viņu pašu un to Kristīgās vēsts 
daļu, ko, iespējams, tik bieži piemirstam. 

Piedošana
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Mārtiņš Luters par aicinājumu

L uterisma mantojuma fonds ir 
publicējis mazu, kabatas formāta 
grāmatiņu “Vienkāršs lūgšanas 

veids. Kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņ-
meistaram Pēterim”.

Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pa-
zīstams bārddziņu aroda meistars un 
mediķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera 
labākajiem draugiem un labi ieredzēts 
pilsētā. Līdzās citām viņa individuālajām 
un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa 
nopietnība ticības jautājumos. Šo grāma-
tiņu reformators sarakstīja kā padomu 
svētbijības garīgiem vingrinājumiem, 
reaģējot uz bārddziņa Pētera vēlmi iestā-
ties pret velnu.

Šo darbu nevar skatīt atrauti no  
Dr. Mārtiņa Lutera Mazā katehisma, ko au-
tors uzskatīja ne tik daudz par mācību, cik 
par garīgās celsmes literatūru. Reforma-
tors no tā ir daudz smēlies, turklāt varētu 
pat apgalvot, ka sešus gadus pēc abiem 
katehismiem (izdotiem 1529. gadā) šeit 
reformators tos tulko lūgšanu valodā. Tā 
lūdzējam tiek piedāvāti ne tikai Tēvreizes 
lūgšanu vārdi, bet arī citi katehisma pa-
matpunkti – ticības apliecība un baušļi.

Dr. Mārtiņš Luters mudina lūgt ar 
četrkārtīgu pārdomāšanu. Savu metodi 
kā labāko vai vienīgo viņš neuzspiež, bet 
ar to padalās, mudinot meklēt savu lūg-
šanu formu. Par to vairāk uzzināsiet, lasot 
šo grāmatiņu. 

Juris Uļģis, Luterisma mantojuma fonda 
valdes priekšsēdētājs

1. Mācība par aicinājumu ir 
viens no svarīgākajiem luteriskās  
reformācijas pienesumiem 
Baznīcā un sabiedrībā

Draudzes locekļi mēdz uzdot jautājumu 
par aicinājumu. Kāds ir mans aicinājums šajā 
pasaulē? Kāds Dievam ir nodoms ar mani? 
Kādu darbu man izvēlēties? Vai ir kāds ai-
cinājums, kas īpaši patīk Dievam? Kā lai to 
noskaidro? Raksts mēģinās atbildēt uz jautā-
jumu par aicinājumu un, kā saka, salikt visu 
pa plauktiem. Turklāt tas tiks darīts, pārsva-
rā atsaucoties uz Mārtiņu Luteru, kura 450. 
dzimšanas dienu svinējām pavisam nesen, 
pagājušā gada 10. novembrī. Tāpat atsauces 
būs arī uz dažiem Lutera pētniekiem. Un ne-
izbēgami nonāksim arī pie kādiem secināju-
miem, kuri attiecas uz mūsdienu sarežģīto 
sociāli ekonomisko sabiedrību.

Luteriskā reformācija ir īpaši pazīstama 
ar uzsvaru uz to, ka mūsu attaisnošana Die-
va priekšā notiek, pateicoties vienīgi un tikai 
Kristus krusta nopelna dēļ. Un šī mācība pa-
tiešām ir Baznīcas pamats, stiprā klints, uz kā 
mēs stāvam un kas mums dod stingru pār-
liecību par to, ka esam Dieva attaisnoti bērni, 
kuriem pieder mūžīgās dzīvības apsolījums 
Dieva valstībā.

Savukārt mācība par aicinājumu ir kā 
monētas otra puse. Vienā pusē ir mūsu at-
taisnošana Kristus dēļ, otrā – mūsu labie 
darbi, kuri tiek veikti dažādos aicinājumos. 
Luteriskajai reformācijai mēdz pārmest, ka 
tā atmetot labos darbus un runā tikai par 
attaisnošanu ticībā Kristum. Taču, lasot Lu-
tera darbus, var ļoti skaidri ieraudzīt, ka šis 
pārmetums ir nevietā un nav pamatojams. 
Ticība Kristum un labie darbi dažādos aici-
nājumos ir viens no otra neatdalāmi, līdzīgi, 
kā no uguns nevar atdalīt siltumu un gaismu. 
Luters pazīstamajā darbā “Par kristīga cilvēka  

brīvību” raksta: “[..] kristīgs cilvēks nedzīvo 
pats sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā; 
Kristū – caur ticību, tuvākajā – caur mīlestību. 
Ticībā viņš paaugstinās pāri sev pašam Die-
vā; no Dieva viņš mīlestībā atkal nāk pie sava 
tuvākā, tomēr arvien palikdams Dievā un die-
višķajā mīlestībā.” 

Līdzīgi Luters raksta “Lūgšanu grāmati-
ņā”: “Tādēļ vislabāko dzīvi dzīvo tas, kurš ne-
dzīvo sev pašam. Un visļaunāko dzīvi dzīvo 
tas, kurš dzīvo sev pašam. Jo tā māca desmit 
baušļi.”

Šo pašu kopsakarību var izteikt arī citā-
di, proti, pateicoties Dieva glābšanas darbam 
Kristū, kristieši ar prieku kalpos citiem jebku-
rā situācijā, jebkurā aicinājumā, pilnīgi neko 
negaidot ne no Dieva, ne cilvēkiem. Kristus 
attaisnots cilvēks var atļauties tā dzīvot, jo 
viņam jau ir viss nepieciešamais gan šajā 
dzīvē, gan mūžībā. Kristus atbrīvotie no Die-
va tiesas var aizmirst par nopelniem Dieva 
un atzinības cilvēku priekšā un koncentrēties 
tikai uz citu cilvēku vajadzībām.

Zīmīgi ir šie Lutera vārdi, ka kristīgs cil-
vēks nedzīvo pats sevī. Atcerēsimies, ka viens 
no labākajiem skaidrojumiem par grēcīgo 
cilvēku ir šāds: tas arvien ir vērsts uz sevi, uz 
savām vajadzībām, uz savu vēlmju piepildī-
jumu, un visai pasaulei ir jāgriežas ap cilvē-
ku, lai tas iegūtu augstu pašcieņu un pilnībā 
spētu realizēt sevi. Lietojot astronomijas va-
lodu, cilvēks grib, lai Saule griežas ap Zemi, 
nevis Zeme ap Sauli. Līdzībā runājot, grēci-
nieks noraida Kopernika apvērsumu astrono-
mijā un uzstājīgi turpina apgalvot, ka Zeme ir 
Visuma centrs. Es esmu centrā. Un, protams, 
dzīve šādā pasaulē, kurā cilvēki grib būt kā 
dievi, neizbēgami rada sadursmi un nepār-
trauktus konfliktus starp šiem daudzajiem 
dieviem. Šeit spilgts piemērs ir laulība. Nav 
taču grūti iedomāties, kas notiek starp vīrieti 
un sievieti laulībā, ja katrs ir vērsts tikai uz 
sevi, savām vajadzībām, savu pašrealizāciju.

Lutera vārdi, ka mēs vairs nedzīvojam 
sevī, bet gan Kristū un savā tuvākajā, ir vis-
labākās zāles visām cilvēces problēmām un 
konfliktu risinājumiem. Paļaujoties vienīgi uz 
Kristus nopelnu, mēs dzīvojam Viņā, savu-
kārt, mīlot tuvāko, mēs dzīvojam tuvākajā. Tā 
ir jēgpilna, pilnvērtīga un pilnasinīga dzīve 
gan Baznīcā, gan sabiedrībā.

2. Par vārdiņu “aicinājums”
Rūpīgs šā raksta lasītājs jau būs ievēro-

jis, ka vārds “aicinājums” ir ticis lietots gan 
vienskaitlī, gan daudzskaitlī. Kāpēc tā? Tas ir 
darīts ar nodomu, lai rakstītu par kādu vēs-
turisku un teoloģisku problēmu, kas faktiski 
ir aktuāla dažādās izpausmēs arī šodien, par 
kurām runāsim nākamajās raksta sadaļās.

Mārtiņa Lutera dzīves laikā latīņu valoda 
bija izglītoto ļaužu valoda, arī Romas Baznī-
cā. Runājot par aicinājumu (vsk.), tika lietots 
vārds vocatio, un tas tika attiecināts tikai uz 
garīdznieka kārtu vai aicinājumu (vsk.) iestā-
ties klosterī. Luters šo latīņu vārdu vocatio 
tulkoja ar vācu vārdu Beruf, lai runātu par to, 
ka ikviena profesija ir garīgā kārta. Luters bija 
pirmais, kurš teoloģiski pamatoja aicinājuma 
izpratni arī saistībā ar laicīgo darbu, tā atspē-
kodams uzskatus par mūka vai garīdznieka 
kārtas pārākumu pār laicīgajiem amatiem.

Lutera Akadēmijas pirmais rektors Rein-
hards Slenska savā referātā ““Mana valstība 
nav no šīs pasaules”: Dieva valstība un pa-
saules valstība. To sastapšanās un atšķirība” 
raksta: “Aicinājums (Beruf), vocatio attiecas ne 
tikai uz garīgo kārtu, bet gan ikviena profesi-
ja (vocatio) kristietim ir garīgā kārta.” 

Raksta sākumā tika pieminēts jautājums, 
kuru mēdz uzdot kristieši: kāds ir mans aici-
nājums (vsk.)? Visdrīzāk ar to laikam ir do-
māts jautājums par profesijas izvēli, nevis vai 
Dievs mani aicina par garīdznieku vai mūku. 
Līdz ar to šajā jautājumā par profesiju cilvēki 
neapzināti jau ir pieņēmuši šo Lutera jauno 
pieeju aicinājuma izpratnē.

3. Mūsu ķēnišķīgā priesterība 
tiek realizēta dažādos 
aicinājumos

Pirms mēs aplūkojam dažādos aicināju-
mus, ir svarīgi vispirms aplūkot kontekstu, 
kurā kristieši realizē savus aicinājumus

Reinhards Slenska, turpinot iepriekšē-
jo citātu, raksta: “[..] un, proti, tāpēc, ka viņi 
ir kļuvuši garīgi, tiekot kristīti – “izredzēta 
cilts, ķēnišķi priesteri, svēta tauta” (1Pēt 2:9), 
priesteris Jaunajā Derībā ir katrs kristītais kā 
ķēnišķās priesterības un izredzētās tautas lo-
ceklis. Tādēļ mūsu garīgā amata apzīmējums 
ir “mācītājs” vai “sludinātājs”, nevis priesteris. 
Luters vairākkārt ir pasvītrojis: mācītājs ir 
priesteru kalps.”

Luters par šo ķēnišķo priesterību raksta 
(“Par kristīga cilvēka brīvību”): “Tā Kristum ir 
pirmdzimtība ar visu tai piederošo godu un 
cieņu, un Viņš dara visus savus ļaudis par šīs 
pirmdzimtības līdzmantiniekiem, tā ka arī viņi 

caur ticību kļūst par ķēniņiem un priesteriem, 
līdz ar Kristu, kā ap. Pēteris saka 1Pēt 2:9.”

Mēs darbojamies dažādos aicinājumos, 
jo esam “ķēniņi” un “priesteri”. To var pateikt 
arī citādi: savu ķēnišķību un priesterību mēs 
realizējam dažādos aicinājumos. Taču ko no-
zīmē tas, ka esam ķēniņi un priesteri?

Par ķēniņiem Luters raksta (“Par kristī-
ga cilvēka brīvību”): “Šī ķēnišķība ir tāda, ka 
kristīgs cilvēks caur ticību tiek paaugstināts 
pāri visām lietām, garīgi kļūst visu šo lie-
tu kungs, jo nekas vairs nevar viņam kaitēt, 
nedz atņemt svētlaimi viņa dvēselei. Visas 
lietas ir pakļautas viņam un nāk dvēselei par 
svētību – kā Pāvils (Rm 8:28) māca: “Tiem, 
kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc 
ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” 
Visas lietas – vai tā būtu dzīvība, nāve, grēks, 
dievbijība, labais vai ļaunais, lai kā mēs to no-
sauktu. Tāpat (1Kor 3:22) lasām: “Vai tas bū-
tu Pāvils vai Apolls, vai Kēfa, vai pasaule, vai 
dzīvība, vai nāve, vai tagadējās vai nākamās 
lietas, viss jums pieder.””

Līdzīgi Luters raksta (“Lūgšanu grāma-
tiņa”): “Ja Viņš ir debess un zemes Radītājs, 
vienīgais visu lietu Kungs, kurš tad var man 
ko atņemt vai kaitēt (Rm 8:31)? Jā, kā gan lai 
visas lietas nenāktu par labu un nekalpotu 
man (Rm 8:28), ja man labu vēl Dievs, kam 
visa radība ir paklausīga un pakļauta?”

Savukārt par mūsu priesterību Luters 
raksta: “[..] mēs esam arī priesteri – tas ir vēl 
daudz kas vairāk nekā būt ķēniņam, jo pries-
terība mūs dara cienīgus stāties Dieva priekšā 
un aizlūgt par citiem. Stāvēt Dieva priekšā un 
lūgt nedrīkst neviens cits kā vien priesteri.”

Luters (“Par ļaunprātīgu dievkalpošanas 
izmantojumu”) raksta: “[..] apustuļa Pēte-
ra sacītais (1Pēt 2:5): “Un uzceliet no sevis 
pašiem kā dzīviem akmeņiem garīgu namu 
un topiet par svētu priesteru saimi, nesot 
garīgus upurus, kas Dievam ir patīkami, caur 
Jēzu Kristu.” Vai tas nav saprotams attiecībā 
uz visiem kristiešiem? Vai tad ne visi kristie-
ši tiek balstīti un celti uz Kristus pamata, un 
celti tā, ka viņi ir priesteri, kuri upurē nevis 
nesaprātīgus dzīvniekus, bet, sekodami Kris-
tus paraugam, upurē paši sevi – garīgu upuri, 
Garā nonāvēdami miesas darbus (Rm 8:13)?”

Lūk, cik augsts, varens un cildens ir kris-
tieša statuss šajā pasaulē! Ķēniņi un pries-
teri! Nevienam šīs pasaules neticīgajam 
valdniekam nav tādas varas, statusa un pri-
vilēģijas kā Kristum ticīgajam! Un, esot tik 
augstā statusā, mēs darbojamies dažādos 
aicinājumos.

Jauna grāmata 
“Vienkāršs 
lūgšanas veids”

Turpinājums nākamajā žurnāla numurā.
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Kāpēc es lasu un abonēju
“Svētdienas Rītu”?
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ATB ILD L AS ĪTĀ J I

Santa Cilēviča, misionāre Tanzānijā

Ž urnāls “Svētdienas Rīts” man ir kā sens 
draugs, kuru bieži nesatieku, bet, kad 

sanāk satikties, tad ap sirdi vienmēr kļūst tik 
silti. Es domāju, tas ir tāpēc, ka tam piemīt 
īpaša spēja saglabāt vienkāršību tik sarež-
ģītā laikmetā. Stāstot par notikumiem mūsu 
Baznīcā, par draudžu aktivitātēm un aktuali-
tātēm, tas vienmēr izcels cilvēkus – dažādu 

“Svētdienas Rīts” man ļauj sajusties piederīgai, 
kaut esot tālumā...

“S vētdienas Rīts” paplašina manu 
redzesloku attiecībā par to, kas 

notiek kristīgajā sabiedrībā Latvijā. Tas 
man palīdz skaidrāk ieraudzīt, ko Dievs 
dara Latvijā un kā Viņš lieto kristiešus, 
lai Evaņģēlijs izskanētu mūsu zemē. 
Tāpat man patīk lasīt lasīt intervijas, kā 
arī dziļās pārdomas, kas palīdz uz notie-
košo paskatīties no teoloģiskās puses. 
Vienmēr ir interesanti arī uzzināt par 
latviešu misijas projektiem ārzemēs. 
Domāju, ka “Svētdienas Rīts” ir arī sva-
rīgs izdevums, kas palīdz uzturēt kristie-
šu vienotību Latvijā. 

Ina Gorina (dzim. Kārkliņa), 
Sanktpēterburgas latviešu evaņģēliski 
luteriskās Jēzus draudzes atjaunotāja 
un ilggadēja draudzes priekšniece

M an žurnāls “Svētdienas Rīts” ir kā 
saullēkts reizi mēnesī, kurš uzlec 

noteiktā laikā minūti minūtē un kuru es 
gaidu ar lielu interesi un saviļņojumu. 
Jo zinu – tas atkal atnesīs tikšanos ar 
cilvēka (daudzo rakstu un interviju va-
roņu) dvēseli, kuras noslēpumi mums 
joprojām ir līdz galam neatklāta mīkla.

Jau paņemot rokā žurnālu, manas 
rokas jūt papīra zīdaino un maigo pie-
skārienu un manā sirdī ielīst siltums un 
prieks. Šīs sajūtas vēl jo vairāk pastipri-
na žurnāla smalkais dizains. Malači! Un 
galvenās redaktores smaids, kas raugās 
no “Redaktores slejas” man ik reizi sola 
negaidītas tikšanās ar arvien jauniem 
žurnāla rakstu varoņiem.

“Svētdienas Rītu” uzskatu par profe-
sionālu izdevumu, kurš atspoguļo gan 
visas Baznīcas dzīvi un darbības sfēras, 
gan ikkatra garīga ceļa gājēja ikdienu –  
ģimenē, profesijā un visās viņa izpaus-
mēs ikvienā dzīves solī. Īpaši mani uz-
runā redaktores sarunas ar izciliem un 
talantīgiem cilvēkiem – tik augsta uz-
ticības pakāpe un spēja atklāt cilvēka 
dvēseles smalkumu.

Lasot par notikumiem citur pasaulē, 
sajūtu laikmeta elpu, bet žurnāls ir kā 
miera osta, kurā patverties no šā laika 
vētrām.

Mans mīļais žurnāls “Svētdienas Rīts” 
vienmēr ir prieks sirdij un miers dvēselei. 
Vēlu jums arī turpmāk augt un pilnveido-
ties! Ilgus iznākšanas gadus! 

Precizējums
Pēc publikācijas “35 gadi, kopš aizlūguma par Latvijas Tautas fronti” “Svētdienas Rīta” 

2023. gada novembra numura 24. un 25. lappusē ar redakciju sazinājās mācītājs Modris Plāte 
un vēlējās precizēt, ka minētais dievkalpojums 1988. gada 9. oktobrī pirmkārt bija Rīgas Do-
ma atkaliesvētīšanas dievkalpojums un tikai otrkārt tas ir bijis veltīts Latvijas Tautas frontes 
dibināšanai. Dievkalpojumu vadīja mācītāji Modris Plāte un Juris Rubenis.

paaudžu un ar atšķirīgu dzīves pieredzi, 
bet mūsu pašu Baznīcas aktīvos ticīgos 
brāļus un māsas. Tas arī man ļauj sajusties 
piederīgai, kaut esot tālumā. 

Man arī patīk, kā “Svētdienas Rīts” 
runā par aktuālām norisēm Latvijā un 
pasaulē. Tas nepiesātina stāstījumu ar 
faktiem vai viedokļiem, bet drīzāk ļauj ie-
raudzīt kopsakarības un to, ka visam, kas 
notiek mums apkārt, ir kāda dziļāka ga-
rīga jēga, bet vēstījums par īsto Patiesību 
paliek nemainīgs. 

Visbeidzot, mani allaž spēcina un uz-
runā liecības, ar kurām dalās “Svētdienas 
Rīts”, jo tās parasti sniedzas pāri mūsu lai-
ka un fiziskajām robežām. 

Esmu iemīļojusi “Svētdienas Rītu” arī 
tāpēc, ka zinu, ka aiz tā stāv dedzīgu cil-
vēku komanda un lieliskā redaktore Inga, 
kuras ievadvārdus vienmēr izlasu kā pir-
mos. Paldies jums! 

“Svētdienas Rīts” palīdz uzturēt 
kristiešu vienotību Latvijā

Dainis Pandars, Ogres Trīsvienības 
baptistu draudzes mācītājs 

Žurnāls sirdij un dvēselei
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Ivars Jēkabsons, mācītājs

Sa
ga

ta
vo

ju
si

 R
īg

as
 1

. K
ri

st
īg

ās
 p

am
at

sk
ol

as
 d

ir
ek

to
re

 Iv
et

a

SVĒTDIENAS SKOLA

“Bet Noa atrada labvēlību Dieva acīs” (1Moz 6:8)
MĀCĪTĀ JU VAĻ ASPR IEK I

Tu droši vien atceries pašizolā-
cijas laiku Covid-19 vīrusa 
uzliesmojuma laikā. Kā tev 

bija sēdēt mājās? Tas noteikti nebija viegli 
savstarpējā saspiestībā un ierobežojumos. 
Katru dienu pienāca ziņas par mirstošajiem 
visapkārt. Tas laiks mācīja kopā izdzīvot un 
sadzīvot krīzes apstākļos. Līdzīgi tas bija arī 
Noam Bībelē, kuram Dievs lika uzbūvēt šķir-
stu, lai izglābtos no plūdiem. Bībelē 1. Mo-
zus grāmatā no 6. līdz 9. nodaļai vari atrast 
liecības, kā Noa ar savu sievu un viņa trim 
dēliem un sievām – kopā astoņi cilvēki un 
vēl dažādi dzīvnieki, rāpuļi un putni – sa-
kāpa šķirstā. Tad durvis tika aizdarītas, un 
sākās ceļojums pāri ūdeņiem, kas pieņēmās 
spēkā 150 dienas (1Moz 7:24). Kopā līdz 
plūdu beigām, kad varēja atkal izkāpt no 
šķirsta, pagāja apmēram gads. Kā viņiem tur 
visa pietika, un kā viņi izdzīvoja? To varam 

tikai minēt. Tas droši vien ir līdzīgi arī tiem, 
kas dodas bēgļu gaitās kara dēļ. Un tas dro-
ši vien ir līdzīgi fantastikas stāstiem, kuros 
cilvēki dodas ar kosmosa kuģiem uz citām 
planētām.

Par plūdiem uz Zemes, kas skāruši visu 
pasauli, senajā pasaulē liecina arī dažādi 
mīti un stāsti ārpus Bībeles indiešu, šumeru, 
ēģiptiešu, Amerikas indiāņu, peruāņu un arī 
ķīniešu tekstos. Piemēram, viens no ķīniešu 
hieroglifiem, kas apzīmē vārdu laiva, kuģis 
vai šķirsts, apzīmē astoņus cilvēkus laivā (船). 
Bībele vēstī, ka lielie plūdi kā Dieva sodība 
grēkos grimušajai cilvēcei pārklāja pat kalnu 
virsotnes un visi, kas neatrada patvērumu, 
gāja bojā. Kristiešiem tas atgādina Jēzu, kura 
vārdā kristīti ticībā nonākam Viņa Baznīcas 
laivā, kas glābj mūs no grēka lāsta un pazu-
šanas.

Vai Noa lielajiem plūdiem bija gatavs? 
Nezinu. Kurš gan grib tādu nelaimi savā 
dzīvē?

Noa
!

2 3

4

"Lūk, cilvēks!" 

Taču Noa bija apveltīts ar pacietību un 
pazemību. Viņš atrada labvēlību Dieva priek-
šā un mācījās būvēt laivu, parūpēties par 
ģimeni un dzīvo radību. Noas stāstā varam 
mācīties cerību, ka pat vislielākās bēdas reiz 
paies un aiz mākoņiem uzspīdēs Dieva mīles-
tības saule, kas liks lielajai nelaimei mitēties. 
Kad tu redzi pie debesīm varavīksni, atce-
ries – to Dievs rādīja plūdu beigās kā zīmi 
un sacīja: “Ja Es ar mākoņiem pārklāšu zemi 
un padebešos parādīsies varavīksne, tad Es 
pieminēšu savu derību, kas ir starp Mani un 
jums un ikvienu dzīvu radījumu, ikvienu mie-
su; un ūdeņi nekad vairs nekļūs par plūdiem, 
kas visu radību izdeldēs.” (1Moz 9:14–15) 
l Ko tev nozīmētu visu pamest – iekāpt un 
ilgi palikt tādā glābšanas laivā?
l Ko tev nozīmētu izkāpt svešā krastā un 
sākt visu no jauna?
l Ko tu ņemtu līdz tādā ceļā?
l Ko šādā ceļā tev vēlētu Kristus, mūsu Pes-
tītājs?

Izlasi 1. Mozus grāmatas 6. nodaļas 9., 10., 14. 
un 15. pantu!
Atbildi uz jautājumiem:
	 Ko nozīmē vārdi “staigāt ar Dievu?”
	 Cik dēlu bija Noam?
	 Cik cilvēku bija Noas ģimenē?

	 Kā Bībelē dēvē lielo kuģi?
	 Kāpēc kuģis bija jānosveķo?
Padomā, vai tu varētu nepakļauties 
smējējiem un turpināt darīt tev uzticēto 
pienākumu.
Izkrāso šķirstu un plūdus!

Alnis Auziņš

Kā iemācījāties spēlēt?
Tētis Juris Kalējs uzdāvināja šaha 

komplektu, toreiz man bija pieci, un vis-
pirms iemācīja salikt figūras. Man šķita, 
ka tām jābūt citādi izvietotām… Sākumā 
viņu nekādi nespēju vinnēt. Zīmīgi, ka 
tēvs ar mani beidza spēlēt tad, kad es 
viņu sāku uzvarēt. Tētis man arī uzdā-
vināja Nikolaja Žuravļova grāmatu “Soli 
pa solim”, no tās apguvu notāciju. Pēc 
tam ļāva studēt Aleksandra Koblenca 
“Šaha skolu”. Tas, ka tētis nedeva priekšā 
figūras, ļāva man samērā ātri progresēt. 
Iekritu azartā, jo man nekad nav paticis 
zaudēt. Daudz laika pavadīju viens pats, 
spēlēju grāmatās atrodamās partijas, arī 
pats ar sevi. Bija interesanti, turklāt Dievs 
mani bija apveltījis ar labu atmiņu, es 
spēju vienreiz izspēlētu partiju pēc tam 
no galvas izspēlēt vēlreiz.

Spēlējot ar klasesbiedriem Rīgas 
5. vidusskolā (tagad Rīgas Valsts vācu 
ģimnāzija), man pretinieku nebija, izņe-
mot divus, kas trenējās Rīgas Šaha skolā 
pie meistares Vijas Rožlapas. Viens no 
viņiem, Ēriks Mieriņš, uzaicināja tur arī 
mani. Gadus divus apmeklēju nodarbī-
bas pie Rožlapas kundzes. Tiku gandrīz 
līdz trešajai sporta klasei, vienā turnīrā 
pietrūka puspunkta. Tad mainīju skolu 
un pārtraucu apmeklēt arī šaha nodarbī-
bas. Man vajadzēja sākt mācīties atklāt-
nes, bet tas nešķita interesanti. Tagad to 
nožēloju.

Bet šahs no jūsu dzīves nepazuda 
pavisam?

Tikai uz laiku. No kādas septītās 
klases līdz augstskolai šaha galdiņam 
pieskāros reti. Karatē šķita daudz at-
raktīvāks. Kopš kļuvu par mācītāju, pa-
mazām atsāku spēlēt. Mācītājam vajag 
kādu hobiju, vislabāk tādu, kas palīdz 
uzturēt intelektuālo un emocionālo IQ. 
Katru dienu minūtes 20–30 veltu ša-
ham. Taisnība, galva vairs nestrādā kā 
agrāk. Tagad drusku pievēršos arī atklāt-
nēm. Man patīk spēlēt uzbrūkošu šahu. 
Lielmeistare Dana Reizniece-Ozola, kas 
pati ir Rīgas Doma draudzē, man ieteica: 

“Prieka pēc vari spēlēt ar tiem, kas vājāki 
par tevi, bet, ja gribi progresēt, tad spē-
lē ar stiprākiem, tikai – izvēlies lielāku 
apdomas laiku.” Man iecienītais laiks ir 
pusstunda katram. Tad varu samērā lī-
dzīgi spēlēt arī ar pretiniekiem, kam ir 
300–400 reitinga punktu vairāk nekā 
man. Uzdevumus varu atrisināt augstākā 
līmenī. Atrast labāko gājienu, tas ir izai-
cinājums un gandarījums!

No lielmeistariem, manuprāt, ģe-
niāls bija Roberts Fišers. Žēl, ka viņš tik 
ātri pameta šahu. Izcils bija Garijs Kaspa-
rovs. No sievietēm – Judīte Polgara. Mūs-
dienās apbrīnojams ir Magnuss Kārlsens. 
No Latvijas šahistiem mani vienmēr ir 
uzrunājis Mihaila Tāla spēles stils.

Un kā ar šahistiem kristiešiem?
Lichess.org šaha vietne ļauj attālinā-

ti spēlēt ar cilvēkiem, ar kuriem diez vai 
klātienē tiktos, tostarp ar dažiem kris-
tiešiem. Spēlēju arī klātienē, tiekoties ar 
kolēģiem mācītāju konferencēs. No tiem, 
ar kuriem ir izdevies uzspēlēt, Romans 
Kurpnieks-Logins spēlē vislabāk. Ro-
berts Otomers arī ir šahists. Mūsu arhi-
bīskaps reizēm sprediķos izmanto šaha 
terminoloģiju, domāju – prot spēlēt.

Ko šahs jums ir devis?
Šahs iemāca rēķināt vairākus gājie-

nus uz priekšu, arī dzīvē. Arī pacietību un 
apdomību. Šahs ir kā dzīve – vispirms jā-
būt plānam, tad jāattīsta figūru saspēle 
un tikai tad jādodas uz priekšu, lai sa-
sniegtu mērķi – uzvaru! Dana Reizniece-
Ozola mēdz uzsvērt – lai bērns attīstītu 
radošumu, viņam jāiet mūzikas skolā un 
jāspēlē šahs. Mūziku neesmu mācījies, 
bet šahs noteikti ir veicinājis radošumu. 
Būtu lieliski, ja Latvijas skolās pirmajās 
klasēs katram mācītu spēlēt šahu, tas at-
tīsta arī matemātisko domāšanu.

Protams, zaudējums kremt. Toties 
tas ļauj mācīties no kļūdām un tikt tām 
pāri. Spēlēju arī ar Lichess šaha prog-
rammu, gan bez apdomas laika. Stockfish  
5. līmeni (pavisam ir 8) varu vinnēt. Man 
tas ir arī pašcieņas jautājums – prast 
daudzmaz jēdzīgi spēlēt šahu. Domāju, 
ka spēlēju apmēram trešās sporta klases 
līmenī.

Šahs attīsta radošumu
Ogres un Suntažu draudzes mācītāja Mārtiņa Kalēja vaļasprieks ir šahs.

Vai sekojat līdzi arī pasaules šaha norisēm?
Jā, lielākajiem turnīriem. Man šķiet aizraujoši, kā 

partijas analizē vairāki šaha blogeri, īpaši Agadma-
tor un Gotham Chess. Fascinē vērot, kā ievērojamais 
amerikāņu lielmeistars Hikaru Nakamura popularizē 
šahu, spēlējot ar amatieriem, piedāvājot ievērojamu 
laika handikapu. Es pats veltu laiku arī bezmaksas ap-
mācībām internetā, sevišķi, ja atklātnes jau ir iepro-
grammētas PGN failos. Sentluisas šaha klubs piedāvā 
labus mācību video.

Dana Reizniece-Ozola nesen ierosināja rīkot 
Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas šaha čem-
pionātu. Atbildēju, ka zudīs intriga, jo uzvarētājs jau 
iepriekš ir zināms. Bet Dana uzstāja, ka viņa tiesāšot. 
To varētu izdarīt nākamgad, ja Dievs ļaus.

Esmu domājis par sadraudzības formātu – uz-
spēlē šahu un aprunājies ar mācītāju. Mūsu draudzē 
pirmajā un trešajā svētdienā pēc dievkalpojuma ir sa-
draudzība. Esiet mīļi gaidīti Ogrē mūsu baznīcā, šaha 
entuziasti!

Brīnišķīga doma! Arī par turnīru. Ja Dana nespēlē, 
es piedalos! Ar inventāru varu nodrošināt. 

Ogres draudzes mācītājs Mārtiņš Kalējs aicina ciemos ša-
ha entuziastus: “Uzspēlē šahu un aprunājies ar mācītāju!”
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Izstrādāta M. Lutera Mazā 
katehisma digitālā versija

Luterisma mantojuma fonds pirms vai-
rākiem gadiem publicēja Atmiņas kartītes, ar 
kuru palīdzību var apgūt M. Lutera Mazo ka-
tehismu: vienā pusē jautājums, otrā – atbilde. 
Tagad tiek piedāvāta digitālā versija, kuru var 
izmantot gan privāti, gan svētdienas skolā, 
gan pieaugušo Bībeles stundās, gan iesvētes 
mācībā. Vairāk informācijas: http://www.lmf.
lv/macisimies-m-lutera-mazo-katehismu-di-
gitala-vide-atminas-kartinas/

Iznākusi elektroniskā grāmata 
“Kapelāna pārdomas”

Adventa laikā iznākusi Zigmāra Atvara 
grāmata “Kapelāna pārdomas”. Tās ir elek-
troniskā grāmatā apkopotas 50 autora pār-
domas un atziņas par dažādām aktuālām 
tēmām. Zigmārs Atvars ir baptistu sludinātājs 
un astoņus gadus ir bijis Latvijas Republikas 
Nacionālo bruņoto spēku kapelāns. “Kape-
lāna pārdomas” ir viņa pirmā grāmata. LELB 
Liepājas bīskaps emeritus Pāvils Brūvers 
priekšvārdā raksta: “Tas ir unikāls darbs! Līdz 
šim neviens kapelāns mūsu tautā vēl neko 
tādu nav veicis. Zigmārs ir labi izglītots un 
daudz pieredzējis. Šīs pārdomas var kalpot 
kā rokasgrāmata gan jaunajiem kapelāniem, 
gan jebkuram cilvēkam, kas interesējas par 
dzīves svarīgākajiem jautājumiem. Autors 
nevairās runāt par šodienas aktualitātēm 
Latvijā un arī pasaulē, ne arī par vēsturi: 
viņš skaidro dažādo Baznīcas svētku nozīmi, 
iedziļinās mūsu tautas svētku un tradīciju 
jautājumos, aplūko arī dažādus simbolus 
un to nozīmi. Īpaši vērtīgi ir tas, ka viņš liek 
lasītājam dziļi personīgi ieskatīties savās 
attiecībās ar Dievu un vērtēt savas attiecī-
bas arī ar citiem cilvēkiem. Viņa pārdomas 
liek meklēt atbildes uz daudziem būtiskiem 
dzīves jautājumiem – par ģimenes vērtībām, 
par patriotismu, par drosmi, par piedošanu, 
par naudu un daudziem citiem cilvēka dzī-
vē nozīmīgiem jautājumiem, šajās pārdomās 
atklājot arī pats savu ticības dzīvi un garīgo 
izaugsmi.” Izdevuma vāku rotā Rīgas Doma 
vitrāža, un to var iegādāties tīmekļvietnē 
www.parakletos.lv. 
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  BĪBELES LASĪJUMI

Ziedojumus lūdzam pārskaitīt:
SIA IHTIS, Reģ. nr. 40003417337 
SEB banka Vecrīgas filiāle, kods: UNLALV2X 
Konta nr: LV33UNLA0001900469704 ar norādi – 
Žurnāla “Svētdienas Rīts” izdošanai.
PATEICAMIES PAR JŪSU ATBALSTU!

Turpinām ziedojumu vākšanu 
žurnāla izdošanai!

3.01.
4.01.
5.01.
6.01.
7.01.
8.01.
9.01. 

10.01.
11.01.
12.01.
13.01.
14.01.
15.01.
16.01.
17.01.
18.01.
19.01.
20.01.
21.01.
22.01.
23.01.
24.01.
25.01.
26.01.
27.01.
28.01.
29.01.
30.01.
31.01.

1.02.
2.02.

1Ķēn 3:5–14; Kol 3:12–17; 
Jņ 6:41–47
Joz 3:14–4:7; Ef 5:1–20;  
Jņ 9:1–12, 35–38
5.01. Jon 2:2–9; Ef 6:10–20; 
Jņ 11:17–27, 38–44
Jes 49:1–7; Atkl 21:22–27; 
Mt 2:14–21
1Moz 1:1–2:3; Ef 1:3–14;  
Jņ 1:29–34
1Moz 2:4–25; Ebr 1:1–15; 
Jņ 1:1–18
1Moz 3:1–24; Ebr 2:1–10; 
Jņ 1:19–28
1Moz 4:1–16; Ebr 2:11–18; 
Jņ 1:29–42
1Moz 4:17–26; Ebr 3:1–11; 
Jņ 1:43–51
1Moz 6:1–8; Ebr 3:12–19; 
Jņ 2:1–12
1Moz 6:9–22; Ebr 4:1–13; 
Jņ 2:13–22
1Moz 7:1–10, 17–23;  
Ef 4:1–16; Mk 3:7–19
1Moz 8:6–22; Ebr 4:14–5:6; 
Jņ 2:23–3:15
1Moz 9:1–17; Ebr 5:7–14; 
Jņ 3:16–21
1Moz 9:18–29; Ebr 6:1–12; 
Jņ 3:22–36
1Moz 11:1–9; Ebr 6:13–20; 
Jņ 4:1–15
1Moz 11:27–12:8;  
Ebr 7:1–17; Jņ 4:16–26
1Moz 12:9–13:1;  
Ebr 7:18–28; Jņ 4:27–42
Jes 49:1–6; Rm 12:17–21; 
Mt 8:1–13
1Moz 14:1–24; Ebr 8:1–13; 
Jņ 4:43–54
1Moz 15:1–11, 17–21;  
Ebr 9:1–14; Jņ 5:1–18
1Moz 16:1–14;  
Ebr 9:15–28; Jņ 5:19–29
1Moz 16:15–17:14;  
Ebr 10:1–10; Jņ 5:30–47
1Moz 17:15–27;  
Ebr 10:11–25; Jņ 6:1–15
1Moz 18:1–16;  
Ebr 10:26–39; Jņ 6:16–27
Sak 1:20–33; 2Kor 5:11–21; 
Mk 10:35–45
Sak 3:11–20; 1Jņ 3:18–4:6; 
Jņ 11:17–29
Sak 4:1–27; 1Jņ 4:7–21;  
Jņ 11:30–44
Sak 6:1–19; 1Jņ 5:1–12;  
Jņ 11:45–54
Sak 7:1–27; 1Jņ 5:13–21;  
Jņ 11:55–12:8
Sak 8:1–21; Flm 1–25;  
Jņ 12:9–19
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Tautas nāks pie tavas gaismas, un ķēniņi – pie 
tava lēkta gaismas.		         (Jes 60:3)

l Nākamais “Svētdienas Rīta” numurs 
iznāks 2024. gada 1. februārī!

Z IŅAS

Kristīgās literatūras veikals “IHTIS” (Rīgā, 
M. Pils ielā 4, www.ihtis.lv, tālr. 67507969, 
29102892) iesaka iegādāties ikgadējos izde-
vumus “LELB Baznīcas gadagrāmata 2024” 
un “LELB Baznīcas kalendārs 2024”.

l Gadagrāmatas cena – 10 eiro un no  
10 eksemplāriem 5 % atlaide.

l Kalendāra cena – 12 eiro un no 10 eks.  
5 % atlaide.

Uzmanību!

Paldies, ka abonē!

SIA “IHTIS” veikala	   
(Rīgā, Mazā Pils ielā 4) un www.ihtis.lv 

apkalpošanas darba laiki gadu mijā 
un 2024. gada janvāra sākumā:
28. decembris – 3. janvāris – slēgts

4. janvāris 8.00–14.00

5.–7. janvāris – slēgts

8.–11. janvāris 8.00–16.00

Laikā no 8.00 līdz 9.00 veikals, iespējams, uz 
brīdi ir slēgts, lai pasūtījumus nogādātu uz 
pastu. 

Ceturtdienās  9.30–10.00 veikals slēgts 
(Virsvaldē notiek svētbrīdis). Neskaidrību 
vai jautājumu gadījumā, lūdzu, zvaniet pa 
tālr. 29102892.

M ākslinieks un Rundāles pils ilgga-
dējais direktors (1976–2018), Triju 
Zvaigžņu ordeņa virsnieks (1994), 

Eiropas gada cilvēks Latvijā (2021), mākslas 
un arhitektūras pieminekļu restaurēšanas 
speciālists, vairāku grāmatu autors un māks-
las vēsturnieks Imants Lancmanis turpina 
gleznot Bībeles tēmas. Līdz 2024. gada  
11. februārim Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejā būs aplūkojamas gan viņa 
iepriekš radītās gleznas, gan pieci vēl neizs-
tādīti darbi. Viens no tiem – “Kristus Emausā”. 
Kā “Svētdienas Rītam” pastāstīja Lancmaņa 
kungs, tas, ne gluži pabeigts un vēl slapjš, 
devās ceļā uz Madonu. “Biju domājis Bībeli 
likt pie malas, bet glezna man atkal parādījās 
vīzijā – atlika tikai uzgleznot. Palasiet Lūkas 
evaņģēliju (24: 13–35)! Cik tas ir mulsinoši  
un savādi, kad Jēzus iet ar mācekļiem uz 
Emausu, tie viņu neatpazīst, bet, kad apsē-
žas un lauž ar viņiem maizi, Viņš ļaujas sevi 
uzpazīt. Tas ir tik dīvaini! Tāds mulsinošs ir 
arī laiks šobrīd – nevar saprast, kas notiek…” 

Madonā izstādītā ir jau trešā mākslinie-
ka personālizstāde gada laikā.  2023. gada 
sākumā viņa mākslas darbi bija apskatāmi 
Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, Val-
mieras muzeja Izstāžu namā, kā arī atseviš-
ķus darbus varēja aplūkot Sv. Trīsvienības 

IZSTĀDE

baznīcas torņa izstāžu zālē Jelgavā.  Ma-
donas muzejā izstādē “Imanta Lancmaņa 
māksla gadu gaitā” būs apskatāmi darbi no 
gleznotāja gaitu pirmsākumiem, kā arī paši 
jaunākie, iepriekš nekur neizstādītie darbi. 
“Apmeklētājiem būs iespēja apskatīt ne 
tikai skaistus puķu pušķus un ainavas, bet 
arī manas pārdomas par mūžības tēmām. 
Iešana cauri 81 gadam, kas līdz šim ir bijis 
lemts, ir bijusi kā avantūra, ceļojums laikā 
un telpā. Ja rakstu grāmatu, es iztēlojos visu, 
kas ir bijis tajā vidē, bet, kad uzgleznoju, tad 
padaru šo darbu ticamu arī sev. Tāpēc deta-
ļu pārbagātība. Es būtībā dzemdēju jaunu 
realitāti, kurā pats varu ieiet un par to prie-
cāties. Skatos un brīnos – vai, es taču tajā 
pilnīgi varu iekāpt iekšā! Kā man tas viss 
patīk! Es gleznoju lietas, kas mani aizrauj 
un saista,” tā intervijās saka mākslinieks. 

Imants Lancmanis turpina gleznot 
Bībeles tēmas

Iesvētes apmācības pusaudžiem
Svētā Gregora izglītības centrs organizē un 
aicina pieteikties kursam “Iesvētes apmācī-
bas pusaudžiem” 2024. gadā. Tā ir iespēja 
dalībniekiem apgūt LELB iesvētes mācības 
pamatkursu1 pusaudžu vecumam atbilstošā 
vidē, veicinot komunikāciju un sadraudzību ar 
vienaudžiem no dažādām Latvijas draudzēm. 

Dalībnieku vecums: 12–15 gadi. Apmācī-
bu vieta – Gregorskola (Saldus). Apmācības 
notiek trīs posmos – 2 nedēļas nogales un 
piedzīvojumu nedēļa vasarā. Kopējā dalības 
maksa dalībniekam ir 300 eiro.  

l 23.–25. februāris – 1. nedēļas nogale 
(piektdienas vakars līdz svētdienas pēcpus-
dienai) – 60 eiro.

l 5.–7. aprīlis – 2. nedēļas nogale (piektdie-
nas vakars līdz svētdienas pēcpusdienai) –  
60 eiro.

l 16.–22. jūnijs – Piedzīvojumu nedēļa (svēt-
dienas vakars līdz sestdienas pēcpusdienai) – 
180 eiro.

Aicinām draudzes atbalstīt savus pusaudžus, 
kā arī iedrošinām gan ar lūgšanām, gan finan-
siāli atbalstīt šīs apmācības ikvienam, kam 
sirdī pusaudžu garīgā izaugsme, jo dalības 
maksa nenosedz visas izmaksas.  

Visiem, kuri ir izgājuši apmācības, ir iespēja 
atkal satikties salidojumā, kas 2024. gadā 
plānots 23.–25. augustā Saldū. 

Pieteikšanās līdz 2024. gada 16. februārim, 
aizpildot anketu: https://forms.gle/eyJjq38C-
9H63UojRA 

Papildu informācija pa tālr. 20216655 vai sa-
zinoties e-pastā: skola@gregors.lv. 

1 Kursa noslēgumā pēc sekmīga pārbaudes testa nokārtoša-
nas un pārrunām ar garīgajiem vadītājiem dalībnieki saņem 
apliecinājumu par iesvētes apmācību pabeigšanu, kas node-
rēs, lai varētu tapt iesvētīti konkrētā LELB draudzē.

Līdzjūtība
“Tā jauna zeme rītā būs 
Un jaunas debesis, 
Un grūtais gājums laime kļūs, 
Kas mūžam nezudīs.”

23. decembra agrā rītā Mūžībā 
aizsaukta mūsu kolēģa, mācītāja 
Andra Krauliņa

māmiņa AUSMA KRAULIŅA,  
	 dzim. Heniņa  
(08.04.1934.–23.12.2023.).

Esot kopā sēru brīdī –  
LELB Bīskapu kolēģija, Virsvalde, 

darbinieki izsaka līdzjūtību.

Tu, Dievs, esi mans patvērums un 
mana daļa mūžīgi! (Ps 73:26b)

  

Ādažu draudzes saziedotās un sagatavotās 
110 dāvanas bērniem Ukrainā kara skarta-
jās vietās. Tās tika nogādātas uz Rīgas Jēzus 
draudzi, no kurienes jau pirms Ziemsvēt-
kiem devās ceļā uz Ukrainu. Paldies gādī-
gajam Dievam, kas rūpējas par visām mūsu 
vajadzībām! Paldies par iespēju arī mums 
parūpēties citam par citu, lai dalītos ar 
Kristus mīlestību, sagatavojot Ziemsvētku 
dāvanas bērniem Ukrainā! Paldies par kat-
ru, kurš ar priecīgu sirdi atsaucās! Lai Dievs 
jūs bagātīgi svētī un iepriecina!
Foto no Ādažu draudzes arhīva

Fotomirkšķis



* 2024. gada janvāra lozungs

''Jauns vins

lejams
jaunos maisos.''*

(Mk2:22)


